



GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 603.400.

Zaburzenia chłopskie w Rumunii

Rząd Gogi nie jest w stanie spełnić tego, co obiecywał wyborcom

Pogłębienie trudności gospodarczych i spadek cen nieruchomości

BUKARESZT, 12 stycznia. — Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu rumuńskiego zarysowały się oznaki kryzysu gabinetowego i doszło do bardzo poważnej różnicy zdań na temat kwestii żydowskiej. W Bukareszcie mówią, że minister bez portfelu prof. Cuza, który reprezentuje skrajny antysemityzm, jest niezadowolony ze stosunkowo umiarkowanej polityki, jaką dotychczas prowadzi gabinet Gogi.

Cuza domaga się od gabinetu obwieszczenia zamiaru WYSTĄPIENIA RUMUNII Z „ZYDOWSKIEJ LIGI NARODÓW“.

groząc, iż w przeciwnym razie on, jego syn i inni członkowie jego partii ustąpią z rządu. Sprawa ta jest dla Cuzy ważną kwestią prestiżową, gdyż przez długie lata gromił on „instytucję żydowską w Genewie“. Konkretnie Cuza domaga się obecnie, aby min. spraw zagranicznych Micescu powrócić z podórczej małej ententy do i nie udawał się — o zapowiedziane — na sesję rady ligi

cienc ma też żal do ogi, że nie tylko nie do wydania przez Cuze - seniora, ministra pracy, USTAWY „NORYMBERSKIEJ“ (zakaz zatrudniania przez żydów rumunów poniżej lat 40 w służbie domowej), ale w dość beceremonialny sposób zdecydował swego ministra pracy, zakazując prasie pisanie o tym projekcie ustawy, aczkolwiek projekt ten był już ogłoszony w urzędowym organie rządu „Tara Noastra“ i następnie wycofany.

W chwili obecnej w łonie rządu rumuńskiego toczą się ożywione rozmowy, mające na celu skłonienie Cuzy do wstrzymania żądania ustąpienia z ligi narodów.

Jednocześnie z Besarabii i Bukowiny nadchodzą doniesienia rządu, m. in. o niezadowolonych, wscianiskich mas chłop- które dosłownie zrozumi- oblicznie wyborcy partii zwłaszcza przyrzeczenie gitatorów, że skoro tylko

czuści dojdą do władzy rozda się między chłopów skonfiskowane majątki żydowskie. Z kilku miejscowości donoszą o BURZLIWYCH DEMONSTRACJACH CHŁOPSKICH przed prefekturami. Prefekci i inni dygnitarze lokalni usiłują jak mogą uspokoić wzburzone umysły, rekompensując się prowizorycznie wydanymi na własną rękę, nie czekając na dyspozycje z Bukaresztu, drobnymi zarządzeniami antyżydowskimi i szykanowaniem miejscowej ludności żydowskiej na różne sposoby.

A tymczasem komisje ministerialne, które opracowują nowe zarządzenia, znajdują się w trudnej sytuacji, chcąc pogodzić płomienne przemówienia wyborcze z praktycznymi możliwościami. Nie tylko zagraniczne doniesienia o 100 - procentowej dyktaturze i o masowej emigracji są przesadzone, ale propaganda rządu Rumunii ponosi winę niektórych

FAŁSZYWYCH INFORMACJI. A więc obwieszono, że 130 tysiącom żydowskich szynkarzy cofnięte zostaną koncesje. Skrajnie faszystowskie czynniki przyjęły to z entuzjazmem: tymczasem urzędowe statystyki podają, że w całej Rumunii

istnieją 64 tysiące zakładów, w których dozwolony jest wyszynk alkoholu, czy wina. Z tej liczby spora część znajduje się oczywiście w rękach nie-żydów.

Niepewna sytuacja polityczna przyczynia się w dalszym ciągu do pogłębienia trudności gospodarczych.

Pewien odłam przedsiębiorców żydów, sądząc, że rząd istotnie obsadzi firmy żydowskie komisarzami rządowymi, wstrzymuje się od wykonania większych zleceń i zamówień, i w niektórych fabrykach zaznacza się do pewnego stopnia zastój w pracy. Niektórzy przemysłowcy żydzi czynią przygotowania do zlikwidowania swych przedsiębiorstw.

Trudności gospodarcze odbijają się także na rynku obrotu nieruchomości. Ceny nieruchomości doznały w ostatnich dniach znacznego spadku i na ogół nabywać obecnie można różne objekty po cenach o 30 do 40 proc. niższych niż przed dwoma tygodniami.

BUKARESZT, 12 stycznia. — (ŻAT.) — Premier Goga przyjął na audjencji przedstawiciela kierownictwa Nowej organizacji syjonistycznej d-ra B. Akzina.

Nieudany atak na adwokatów

BUKARESZT, 12 stycznia. — (PAT.) — Związek adwokatów chrześcijan powołany do życia przez obecnego ministra spraw zagranicznych Micescu przed dwoma laty, postanowił na specjalnym zebraniu wystąpić z żądaniem wydalenia żydów z izb adwokackich. Minister sprawiedliwości Radulescu - Mehedintzi zarządził na skutek powyższej uchwały, iż tymczasowo nie zabrania się nikomu wykonywania zawodu adwokackiego, jednak radzie izb adwokackich na czele z dziekanem, przysługuje prawo wydalania poszczególnych członków, ale wydalonym przysługuje w takim wypadku prawo apelacji.

BUKARESZT, 12 stycznia. — Sąd najwyższy prowincji Ilfow, w której leży Bukareszt, odrzucił wniosek sądu dyscyplinarnego, aby zawiesić w czynnościach 1.500 adwokatów - żydów na czas zbadania, czy mają oni prawo wykonywania praktyki adwokackiej.

Język i historia dla rumunów

BUKARESZT, 12 stycznia. — (PAT.) — Min. oświaty ustalił skład komisji, złożonej z przed-

stawicieli ministerstwa i związku nauczycieli szkół średnich, która ma na celu przeprowadzenie rewizji we wszystkich szkołach średnich, by język rumuński i historia Rumunii były wykładane jedynie przez nauczycieli pochodzenia rumuńskiego.

Wydalenie aktorów

BUKARESZT, 12 stycznia. — (PAT.) — Ministerstwo wyznań i sztuki za zgodą naczelnego szefa partii rządowej ministra Cuza oraz ministra oświaty Lupasa bada obecnie sprawę wydalania aktorów narodowości żydowskiej z teatrów narodowych i opery królewskiej. Zarządzenie to po wejściu w życie, zostanie rozszerzone również na teatry prywatne, które otrzymują subwencje rządowe. Prace przygotowawcze w tym kierunku są już daleko zaawansowane.

Turcja wpuszcza żydów

ANKARA, 12 stycznia. — Zgromadzenie narodowe (parlament) odrzuciło olbrzymią większością głosów wniosek deputowanego Sabri Tepraka, zmierzający do zamknięcia granic Turcji przed imigracją żydowską. Przedstawiciele rządu stanowczo wypowiedzieli się przeciwko temu wnioskowi.

WIEDEN, 12.I (PAT.) — „Reichspost“ omawia ponownie konieczność wydania przez Austrię zarządzeń przeciwko napływowi żydów z Rumunii.

Posel sowiecki odwołany

BUKARESZT, 12 stycznia. — Posel sowiecki w Rumunii, Ostrowski został nagle odwołany i w najbliższym czasie powróci do Moskwy. Przypuszcza się, że stanowisko to chwilowo nie zostanie obsadzone.

„Times“ dowiaduje się z poselstwa oficjalnie, że posel został odwołany, ponieważ obecność jego w Rumunii wobec dojścia do władzy rządu partii narodowo-chrześcijańskiej, przestała być uważana za potrzebną i pożyteczną.

Min. Beck zatrzymał się w Berlinie w drodze do Genewy na sesję Ligi Narodów

Warszawa 12. I. Minister spraw zagranicznych p. Beck opuścił dziś Warszawę, udając się na zbliżającą się sesję rady ligi narodów.

W drodze do Genewy p. minister Beck zatrzyma się w Berlinie. (PAT)

Ordynacja wyborcza dla Łodzi

opracowywana jest obecnie w ministerstwie spraw wewnętrznych

Agencja „Iskra“ dowiaduje się ze źródeł miarodajnych, że w ministerstwie spraw wewnętrznych opracowywane są obecnie projekty ustaw: o ustroju m. st. Warszawy — obejmujący całokształt zagadnień ustrojowych te-

go miasta — oraz O ORDYNACJI WYBORCZEJ DLA SZESCIU NAJWIĘKSZYCH MIAST: ŁODZI, LWOWA, WILNA, POZNANIA, LUBLINA I WARSZAWY. — Po uzgodnieniu z poszczegół-

nymi ministerstwami oraz po uchwaleniu przez radę ministrów projekty ustaw mają być wniesione jeszcze podczas bieżącej sesji parlamentarnej do łaski marszałkowskiej.

Gadulstwo

„Polska Zbrojna” występuje przeciwko nieostrożnym rozmowom wojskowych w wagonach kolejowych, restauracjach, u fryzjera, w poczekalniach itp. Organ sfer wojskowych zwraca uwagę, że rozmowy te, prowadzone publicznie, na tematy wojskowe, mogą się niekiedy stać doskonałym materiałem dla szpiegów. Nawet rozmowy o tak, zdawałoby się, wyłącznie prywatnej sprawie, jak o personaliach dowódców, są bardzo wdzięcznym polem do niepożądanych notatek.

Można być pewnym — pisze wspomniany dziennik — nawet bez powoływania się na poważne historyczne dokumenty, że Niemcy mieli bardzo dokładne dane, dotyczące wielu dowódców rosyjskich, zanim przyszło im z nimi zmierzyć w Prusach Wschodnich. I odwrotnie, podobne dane mieli za pewne i Rosjanie — cały dowcip polegał jednak na ich umiejętnym zastosowaniu. Ale też nikt nie może zaręczyć, że dane o naszych dowódcach nie są równie skrupulatnie zbierane i że nie będą właściwie wykorzystane w odpowiedniej chwili.

Rzadkie są okazje do tajemniczych zdobyczy planów wojny lub planów mobilizacyjnych. Są to prawie węże morskie, o których napisano całe tomy, ale których nikt „na żywe oczy” nie oglądał.

Każdemu miłe życie, a choćby i parę lat tego życia, które trzeba by było spędzić bez oglądania słońca, za nieostrożność, nawet nieumyślną, wydania w niepewność ręce tajemnic, strzeżonych zwykle żelaznymi kratami, czerwonymi pieczęciami laku itd. Za tym ci „niepowołani powołani” zdobywają tajemnice w znacznie mniej ryzykowny sposób, wykorzystując właśnie nadmierną skłonność do gadulstwa. Jest to sposób — raz — znacznie mniej skomplikowany i na pewno dający znacznie poważniejsze wyniki. Łatwo to sobie przedstawić, mnożąc ilość gadatliwych przez ilość okazji do gadania. — Po tym jest to już tylko kwestia ilości uszu i właściwego ich usadowienia. Warto dodać, że „uszy” bywają już nie bardzo kosztowne.

W wyniku — ilość uszu jest — mniej więcej proporcjonalna do wysokości budżetu, przy czym można przyjąć, że wydatki na „uszy” stoją w prostym stosunku do ogólnego budżetu, przeznaczonego na cele „obrony państwa”.

W ostatnich czasach coraz mocniejszego nasadzenia przybicy i potrząsania tomahawkami w różnych stronach Europy, budżety rosną jak na drzewach.

Na zakończenie rozprawki o długich uszach i jeszcze dłuższych językach, pismo przypomina o listach Napoleona do Marii Ludwiki i wskazuje na konsekwentnie nadmiernej otwartości, nawet wobec ukoronowanej małżonki, w sprawach, które nie z dziedziną — dajmy na to — kosmetyki lub sukni balowej nie mają wspólnego.

Nie każdą copperską niewiastę interesują się sami Metternichowie, ale każdy Metternich rozporządza na pewno pokaznym sztabem poinocników.

A oto notatka sprawozdawcy o kolekcji listów Napoleona.

„Imponująca kolekcja listów Napoleona I do Marii Ludwiki, znaleziona przy końcu ubiegłego roku w Londynie, jest przedmiotem mozołnych badań w paryskiej Bibliotece Narodowej.”

„Nad listami pracuje specjalna komisja uczonych pod przewodnictwem generalnego sekre-

Droga aktu dyplomatycznego

Ambasador -- reporterem i szefem reklamy

Gdy spadł na Anglię ostatni deszcz orderowy, jeden z orderów dostał się prywatnej sekretarce ministra Edena. Mówiono o niej, że niejedyną akt dyplomatyczny, dyktowany przez ministra, wystukała na maszynie. — Jest w tym pewna przesada. — Akty takie nie powstają tak często i normalnie nie bywają utworem indywidualnym.

W każdym razie angielski M. S. Z., Foreign Office — angielski skrót brzmi F. O. — ma w ostatnich czasach sporo roboty. Wojna hiszpańska, dosyć napięte stosunki z Włochami, sprawa Palestyny i niepokojów w świecie arabskim, wojna na Dalekim Wschodzie, wreszcie zmieniła w ostatnich czasach sytuacja w Rumunii, co spowodowało posła angielskiego w Bukareszcie do poczynienia przedstawić — oto poszczególne rozdziały aktywności angielskiego M. S. Z. w chwili obecnej. A w miarę wzrostu działalności mnożą się akty, telefony, telegramy, urzędnicy pracują po nocach, jednym słowem maszyna biurokratyczna pracuje z większym

rozpędem i intensywnością niż kiedykolwiek.

Przez jej ręce przechodzą setki tysięcy aktów w roku. Telefon i telegram są ustawicznie czynne. Przy tej okazji warto przywieść sobie na pamięć, że F. O. stnieje dopiero 150 lat. — W roku 1782 Charles James Fox został pierwszym sekretarzem stanu spraw zagranicznych. Przed tym kwestiami tymi zajmował się Sekretariat Północny i Sekretariat Południowy, które jednakowoż opracowywały również i inne sprawy. — Sztab Foxa był bardzo szczupły. Składał się z dwóch podsekretarzy, 11 urzędników, referenta prasowego, sekretarza łacińskiego, tłumacza języków wschodnich i sekretarza odczytującego szyfry. W ciągu roku w szczególności tych czasach przez kancelarię F. O. przechodziło zaledwie 1000 aktów. — Wszystkie pisane były oczywiście ręcznie i układane oraz podpisywane przeważnie przez samego sekretarza stanu. Akty te wędrowały całymi tygodniami i wskutek tego posłowie zagranic-

czę mieli wolną rękę. Poseł angielski w Konstantynopolu, Caning, otrzymał w ciągu dwu lat sześćnaście pism z ministerstwa.

Obecnie ilość tych aktów wzrosła do cyfry setek tysięcy. Ambasadorzy i posłowie pozostają w ustawicznym kontakcie z F. O. Mimo to w skomplikowanych obecnych warunkach zadanie ich jest bardzo trudne. Ambasador musi być przede wszystkim, jak się mówi w Anglii, **dobrym reporterem, informującym swój rząd dokładnie o wszystkim, co się dzieje w kraju, w którym przebywa.** Od ścisłości i bystrości tych informacji zależy skuteczność polityki angielskiej. Ambasador jest również szefem reklamy swego kraju w obcym państwie, interpretuje i wyjaśnia linię polityki swego rządu i propaguje produkcję duchową i przemysłową swego kraju. Pewien wybitny dyplomata angielski powiedział niedawno, że uważa się za... **agenta podróżującego.** Jest w tym dużo prawdy.

Przypatrzmy się funkcjonowaniu aparatu dyplomatyczne-

go i wędrowce aktu między obcą stolicą a F. O. W Bukareszcie np. jest angielski poseł, który ma przed sobą radcę, dwu albo trzech sekretarzy, radcę handlowego, attache wojskowego i prasowego. Poza tym w kraju tym znajduje się paru konsulów i wicekonsulów angielskich. Sprawy danego poselstwa zajmuje się odpowiedni departament ministerialny, na którego czele stoi radca, mający dwu albo trzech sekretarzy, z odpowiednim sztabem pomocniczym. Sprawy paru departamentów skupia w swoim ręku jeden z zastępców sekretarza stanu. Gdy nadejdzie akt poselstwa, wtedy deszyfruje się go, rejestruje i oddaje odpowiedniemu sekretarzowi, który go czyta i proponuje, w jaki sposób akt ten załatwić. O ile akt odnosi się do innych ministerstw albo porusza sprawy innych państw, wtedy przesyła się kopie odpowiednim ministerstwom i departamentom F. O. Naczelnik departamentu akceptuje albo zmienia wniosek referenta. O ile sprawa jest ważna skierowuje ją do zastępcy sekretarza stanu. Jeśli kwestia jest szczególnie ważna — to zajmuje się nią stały sekretarz stanu względnie sam minister.

W miarę potrzeby zwołuje się konferencję, w której biorą udział głowy F. O., paru szefów departamentu i radca prawny. Jeśli zapadnie postanowienie, aby poseł zasięgnął dodatkowych informacji, w takim wypadku otrzymuje instrukcję albo też posyła się mu notę, którą ma wręczyć rządowi, przy którym jest akredytowany. Do noty dołączony jest szyfrowany komentarz i instrukcja dla posła.

Następnego dnia poseł donosi, że wręczył notę, a departament prasowy podaje ją prasie do wiadomości. I w ten sposób publiczność dowiaduje się o biegu interesujących ją kwestii polityki zagranicznej.

W SOBOTĘ, W FILHARMONII

RENDEZ-VOUS ELEGANCKIEJ ŁODZI!

na BALU

Szkoły i Internatu dla Głuchoniemych Dzieci

Król Leopold III na nartach

Jak spędza czas monarcha belgijski na zimowych wywczasach

Kitzbühel, w styczniu.

Król Leopold III belgijski wyjechał wилę „Erna” w Kitzbühel (Tyrol austriacki) na miesiąc i bawi już tam w towarzystwie królowej matki Elżbiety przeszło tydzień. Król jest młodym, świetnie prezentującym się sportowcem; mieszka zupełnie bez oficjalnego towarzystwa, incognito i z zapałem uprawia narciarstwo. Sympatię do gór odziedziczył po swym ojcu, słynnym alpinście królu Albercie. Poza tym król Leopold jest znany w sferach sportowych wspinaczem górskim. Król w towarzystwie przewodnika zdobył już dawniej w tej okolicy najtrudniejsze szczyty.

Obecnie król podejmuje w towarzystwie słynnego instruktora narciarskiego Palaoro zjazd

z góry Hahnenkamm. Palaoro jest jednym z najwybitniejszych narciarzy w Kitzbühel. Również królowa matka, Elżbieta, jest wybitną narciarką. Mówi ona, jako b. księżniczka bawarska, doskonale ludowym dialektem i prowadzi rozmowy z najstarszym i bardzo popularnym narciarzem i przewodnikiem w Kitzbühel Zwicknaglem, który towarzyszy jej na wycieczkach.

Dr. med. GRZEGORZ
ROZENBERG
przeprowadził się na

Traugutta 12, telef. 224-44
chor. żołądka, kiszki, wątroby, przemiany materii i wewnętrzne.

Również królowa matka robi zjazdy z Hahnenkamm, oczywiście na łatwiejszych trasach. — Gdy goście królewscy codziennie wyjeżdżają kolejką linową na Hahnenkamm, z którego prowadzą 22 uregulowane i pewne zjazdy do Kitzbühel, przeważnie nie są poznawani przez publiczność.

Król bierze również udział w niektórych zabawach, których jest sporo w tym roku w Kitzbühel, wobec ogromnego napływu gości. Do uroczej tej miejscowości przyjechało sporo książąt, maharadzów, egzotycznych pięknych kobiet oraz wielu amerykańców i Anglików. Wieczór sylwestrowy spędził król na przyjęciu w Reichs-Hotel, urządzonym na jego cześć przez lady Doverdale. Na five o'clock w lokalu „Goldene Gams” zjawili się król Leopold w towarzystwie hrabiny Törring i jeszcze kilku osób.

Mieszkający w Innsbrucku mr. Beverly - Bogert z Nowego Jorku wynajął z żoną i córką Leslie na jeden wieczór całą kawiarnię „Praxmarer” i urządził tam przyjęcie, na którym zjawili się również król belgijski. Goście przybyli w góralskich strojach austriackich, a królowi szczególnie podobały się wykonane z zapałem tańce ludowe.

tarza p. Leroy. Twierdzi on, że listów cesarza nie mogła dokładnie przeczytać przede wszystkim osoba, do której były skierowane. Już choćby dlatego — dodaje — że Maria Ludwika również nieczyła dobrze język francuski. Natomiast w niektórych wypadkach dobrze odcyfrowywał je swojego czasu czytelniczo wysoce niepożądani, — mianowicie funkcjonariusze ks. Metternicha.

„Wśród zapewnień płomiennej miłości, Napoleon informował małżonkę o sprawach politycznych i wojskowych. W miarę, jak gasła jego gwiazda, stawał się pod tym względem coraz bardziej nieostrożny. Przy końcu tragicznej kampanii 1814 roku, pisząc dnia 23 marca do Marii Ludwiki z wojennej kwatery w Bar-sur-Aube, ujawnił zmianę operacyjnych planów, celem przecięcia komunikacji między armiami sprzymie-

zonymi przed ich pochodem na Paryż. Między innymi ten właśnie list został przejęty przez Austriaków.”

„Fakt znany był od dawna. — Angielski historyk, Robert Wilson przypisywał mu decydujące znaczenie dla losów Napoleona”. Gdyby nie to — wywodził — sprzymierzeni znaleźliby się w błędnym kole bez wyjścia. — Stało się to (przejęcie listu do Marii Ludwiki) w chwili, kiedy geniusz i powodzenie Napoleona zdawały się zwyciężać potęgę losu. Manewr na Saint-Dizier, który zaprowadził go na Elbę, miał mu może ocalić panowanie nad światem.”

„Oczywiście, nie każdy jest Napoleonem i nie każda niewiasta jest Marią Ludwiką — ale każdy pisuje listy, które wpaść mogą w ręce mimowolnych, lub, co gorsza, płatnych pomocników jakiegoś Metternicha.”

CAPITOL

Dziś i dni następnych!

Potężny dramat erotyczno-obyczajowy polskiej produkcji filmowej p. t.

„Sklamałam”

Fascynujący film ludzkich namiętności, którego akcja odbywa się w ŁODZI. W rolach głównych:

Jadwiga Smosarska i Eugeniusz Bodo

W pozostałych rolach: Ziembińska, Wesolowski, Znicz

Nadprogram: Wspaniały dodatek

Ceny miejsce na wszystkie seanse **od 54 gr.**

KINO
EUROPA
P. 4. 6. 8. 10.

Ceny miejsce na wszystkie seanse — **od 80 GR.**

OSTATNI POCIĄG

z OBLEŻONEGO MIASTA
(Last train from Madrid)

Największa aktua iność obecnej doby!

Minister Beck odpowiada posłom

Drugie przemówienie kierownika naszej polityki zagranicznej na komisji sejmowej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych Sejmu. Poziom przemówienie poselskie musiało oczywiście odbiegać znacznie od poziomu przemówienia samego ministra. Posłowie powtarzali raczej argumenty i żale zeszłoroczne, poruszając kolejno sprawę mniejszości polskiej na Litwie i w Czechosłowacji.

Na uwagę zasługuje jedynie przemówienie POS. SURZYŃSKIEGO, który zakwestionował wagę deklaracji polsko-niemieckiej w sprawie mniejszości, zarzucając Niemcom nieoptymalne jej wykonanie.

Ostre zwroty p. MARCHLEWSKIEGO na temat Gdańska i podkreślenie, że jest to nie tylko kwestia gdańska, gdyż Gdańsk działa pod wpływem państwa niemieckiego, stanowiły pewne nowe momenty w dyskusji.

POS. MUDRYJ uwypuklił groźbę sytuacji ukraińskiej w Sowieciech. Pewna część posłów z pos. HUTTEN-CZAPSKIM na czele poruszała obok tego sprawy omawiane ubiegłego roku: kolonii i surowców.

Na wszystkie te pytania odpowiedział P. MINISTER BECK, podkreślając więcej momenty psychologiczne, niż momenty praktyczne w polityce.

Mowa ministra Becka

Min. Beck na wstępie dłuższy uśmiech poświęcił sprawom polaków za granicą.

Stwierdził, że problem ten w Niemczech został załatwiony w drodze rokowań i przez złożone przez Warszawę i Berlin deklaracje z listopada roku ub. Obydwa rządy, każdy dla siebie, ustaliły identyczne zasady traktowania mniejszości na swoim terenie.

P. Walewski poruszył problem polaków w Czechach. „Niestety nie mogę tutaj — powiedział minister — namawiać p. posła do większego optymizmu w tej dziedzinie. Rozbieżność między deklaracjami a stanem faktycznym na tym terenie jest bardzo znaczna. Będziemy musieli z wielką czujnością patrzeć na to, czy rząd praski istotnie zamierza kontynuować politykę nie-

życzliwą wobec polaków w Czechosłowacji, gdyż to zmusza nas do bardzo daleko idącej rezerwy politycznej w stosunku do tego rządu. Będziemy również zawsze uważali, że gdyby jakikolwiek nowe postawienie problemu mniejszościowego w Czechach na korzyść jakiegokolwiek mniejszości nie było zastosowane na identycznych zasadach w stosunku do mniejszości polskiej, oznaczałoby to wyraźną nieżyczliwość rządu czechosłowackiego wobec nas”.

Następnie poruszył p. Beck sprawę mniejszości polskiej na Litwie. („Stan istotny budzi bardzo poważne zaniepokojenie”). W Rosji sowieckiej („Stosunek do takiego zagadnienia jak sprawa odrębnej kultury narodowej grup ludności, nie jest jedynym z elementów uznawanych przez wszystkie inne państwa, a nieznanym przez Związek Sowiecki. Takich czynników, które rząd tego państwa nie uznaje, jest więcej, nie ułatwia to napełnienia z nim stosunków”)

Tereny emigracyjne i surowce

Możliwość ulżenia naszemu życiu wewnętrznemu przez zapewnienie terenów emigracyjnych, łączą się z całokształtem naszych zagadnień demograficznych i surowcowych. Parę razy na rok spotykacie się państwo z pewnymi wiadomościami prasowymi o inicjatywach, wysuwanych na gruncie międzynarodowym w kierunku szukania międzynarodowej współpracy ekonomicznej. Ostatnio szereg państw zwróciło się do wybitnego męża stanu, a naszego dobrego znajomego, premiera van Zeelanda, z apelem przeprowadzenia studiów i przedstawienia projektu w tej sprawie.

Miałem sposobność w maju ub. roku odnowić kontakt z p. van Zeelandem. Dotychczas przy każdej prawie inicjatywie, wychodzącej z punktu widzenia porozumienia między najsiłniejszymi, najzasobniejszymi ekonomicznie organizmami gospodarczymi, czy to była sprawa stabilizacji waluty najzamożniejszych państw, czy to sprawa podziału

między tymi państwami zadań w międzynarodowym życiu ekonomicznym. W stosunku do państw, leżących dalej na wschód był to raczej tylko apel o otwarcie granic, rozluźnienie barier celnych i dewizowych. — W tym szukano zwykle remedium na istniejące trudności. — Miałem sposobność zarówno w stosunku do p. van Zeelanda, jak i innych mężów stanu, zajmujących się tym problemem, podkreślić, że tego rodzaju ujęcie sprawy wydaje mi się za wąskie, że trudnościami ekonomicznymi zostali ogarnięci wszyscy na świecie, więc po to, żeby z tych trudności wyjść, należy przestudiować potrzeby wszystkich.

Jestem przeciwnikiem bloków i sądzę, że w tej dziedzinie polityka bloków do niczego nas nie doprowadzi. Gdybyśmy nawet zrobili blok państw szczególnie silnych przemysłowo i finansowo, i blok państw rolniczych, mniej uprzemysłowionych i posiadających mniej rezerw finansowych, to także nie byłoby załatwili. Tylko współpraca i wzajemne zrozumienie między państwami o różnych strukturach może dać drogę wyjścia.

Z zagadnieniem tym łączy się również sprawa porozumienia między państwami, które dysponują terenami niedość zaludnionymi, a państwami przeludnionymi, pozwalając wykorzystać tereny niedość zaludnione, a będące pod zarządem innych państw, przy pomocy pracy polskiego emigranta, ale emigranta pierwszej klasy, a nie drugiej klasy, to znaczy emigranta traktowanego na równych prawach i na zdrowych zasadach, umożliwiających mu pracę istotnie twórczą, a nie niszczącą jego energię.

Te ogólne zasady służyły także za podstawę do naszych konkretnych negocjacji, z których jedna — z rządem francuskim — dotycząca pewnych możliwości w jednej z kolonii francuskich (Madagaskar) przybrała już formę bardzo daleko posuniętego studium. Będę mógł w niedalekim czasie, przedstawić panom konkretniejsze wyniki w tej dziedzinie.

Sprawę gdańską uważa min.

Beck za skomplikowaną.

Niezależnie od fluktuacji instytucji międzynarodowych, czy nastrojów politycznych, zagadnienie naszych praw w Gdańsku jest elementem stałym i nienaruszalnym.

— Trudności są znaczne, ale nie nie upoważnia mnie do stwierdzenia, jakoby w tej dziedzinie nastąpiła jakakolwiek zmiana na naszą niekorzyść.

Jak bronimy i będziemy najsilniej bronić naszych interesów gospodarczych w w. m. Gdańsku, tak z drugiej strony nie odnosimy się z żadną nieżyczliwością, a przeciwnie z całym zrozumieniem do interesów gospodarczych samego w. m. Gdańska. Trudności znajdują załatwienie nie na drodze procesów skarg i apelacji do ligi narodów i do Hagi, ale na drodze układów i umów, co uważam za zasadniczy postęp w porównaniu z przeszłością z przed lat kilku.

Zdenerwowanie i obce ręce

Jeżeli chodzi o reakcję opinii publicznej na to zagadnienie, to jestem daleki niezmiernie od lekceważenia tego elementu. Nikt nie może prowadzić pracy rządzenia, nie wyczuwając istotnych prądów i sił, istniejących w państwie, bo nie ma innej podstawy dla zorganizowania życia państwowego i wydobywania z niego wartości konkretnych.

— W reakcji opinii na sprawę gdańską muszę rozróżnić jednak dwa elementy. Jest element twórczy, pozytywny, a jest nim w niezmiernie szybkim czasie pogłębiające się w Polsce zrozumienie dla naszego problemu morskiego, naszej żeglugi i t. p. Obok tego jednak przychodzą fale zdenerwowania, których bym tak pozytywnie ocenić nie mógł. Polska jest państwem zorganizowanym, które posiada wszystkie organy i instrumenty, potrzebne dla wykonania swej pracy i dla zabezpieczenia swoich interesów. Reakcja opinii publicznej na sprawę zagraniczną jest problemem bardzo ważnym. Niewątpliwie skryształizowanie pojęć, utrwalenie się samopoczucia państwowego, utrwalenie się

dobrej, zdecydowanej postawy, spokojnej a silnej wobec świata zewnętrznego, jest procesem, który dokonał się w Polsce współczesnej niezmiernie szybko. —

Jeżeli opinia stawia pewne żądania, domaga się pewnych rzeczy, to jest to oczywiście objaw zdrowy.

Natomiast — fale pewnej nerwowości powtarzające się z rąkami tych, czy innych zagadnień, budzą we mnie nieraz dużo zastanowienia. Dlaczego? Dlatego, że tam, gdzie jest nerwowość, nie zawsze jestem pewny, ile jest źródła pochodzącego z polskiej troski, z polskiego dążenia, z polskich aspiracji, a ile może być prób akcji zewnętrznej dla wpłynięcia na zmianę kierunku polskiej polityki.

Są dwa sposoby pomniejszenia roli państwa w życiu między narodowym i zmniejszenia jego znaczenia. Jeden — to nacisk z zewnątrz, nacisk siłą. Na szczęście nie jest on stosowany zbyt często, bo istnieje przy tym ryzyko, że nadzieć się można na bagniet. Drugi sposób, istniejący codziennie prawie, to próba wpłynięcia bądź to przez wprowadzenie w błąd opinii publicznej, deformowanie faktów, bądź inną drogą — na zasadnicze wytyczne, jakie sobie świadomie rząd państwa naszego za aprobatą opinii polskiej obrał. — Te drogi są bardzo różnorodne. — Czasami jest to droga interesów, czasem jest to droga doktryny, a czasem jest to droga siania paniki poprostu. Pozwól sobie zapelować do panów, jako przedstawicieli izb, żeby zechcieli dobrze patrzeć na palce ludziom, siejącym alarmy — także alarmy w sprawach gdańskich.

Konkurencja w życiu międzynarodowym jest bardzo silna i z wielkim trudem świat wyrzeka się myślenia o kimś, że jest słaby. —

Mam nadzieję, że mało już jest czynników, które by nas do kategorii jakiegoś słabego punktu na mapie zaliczyć mogły. — Niemniej jednak stałym elementem jest chęć wykorzystania każdej sytuacji międzynarodowej, każdej fali nastrojów, dla ściągnięcia nas z poziomu, do którego ciężkim wysiłkiem państw nasze doszło.

ZAPOBIEGA ODMROŻENIOM RAK - KREM PRAKATOW „PERFECTION”

Solidaryzują się z rektorem Kulczyńskim

Rezygnacja dwóch dziekanów uniwersytetu lwowskiego i ostry protest profesora Ganszyńca

Lwowski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Oświadczenie rektora Kulczyńskiego, zamieszczone we

U osób prowadzących siedzący tryb życia i nadmierne odżywianych szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa, stosowana rano na czczo, powoduje wydajne wypróżnienie, szybko usuwa nagromadzone w przewodzie pokarmowym gazy, wpływa dodatnio na obieg krwi i sprzyja spokojny sen. Zap. się lekarza.

wczorajszym numerze „Głosu Porannego” wywołało we Lwowie olbrzymie wrażenie. W licznych komentarzach podkreślano, że na posiedzeniu senatu uniwersyteckiego

RÓW SOLIDARYZOWAŁA SIĘ Z REKTOREM KULCZYŃSKIM a jednak pogląd prorektora Longchamps'a wziął ostatecznie górę.

W dniu wczorajszym stało się wiadomem, że dwaj dziekani, a mianowicie prof. OSTROWSKI z wydziału lekarskiego i prof. SAMSONOWICZ z wydziału przyrodniczo-matematycznego, solidaryzując się z b. rektorem Kulczyńskim podali się do dymisji.

Równocześnie prof. dr. RYSZARD GANSZYŃCIEC wystosował do rektoratu uniwersytetu Jana Kazimierza oraz do ogółu studentów list o rewelacyjnej wprost treści.

Prof. Ganszyńciewicz stwierdza, że na jego wykładach nie zaszła i nie zachodzi potrzeba stosowania ghetta, że zarządzeniu wice-rektora Longchamps'a, które prof. Ganszyńciewicz bardzo ostro krytykuje, NIE PODDA SIĘ STANOWCZO.

Prof. Ganszyńciewicz stwierdza dalej w swoim liście, że prorektor Longchamps, ulegając terrorowi, uprawianemu przez młodzież endecką, nie dał żadnej gwarancji, że spokój i swoboda studiów oraz życie i zdrowie studentów, skazanych na ghetto, będą zagwarantowane.

„W zarządzeniu prof. Longchamps'a — pisze prof. Ganszy-

niewicz — nie ma ani słowa o pikietach przy wejściu do uniwersytetu i o bojówkach, wpadających do sal wykładowych, a wymierzonych wprost przeciwko obecności żydów w murach uczelni”.

W końcu swej enuncjacji prof. Ganszyńciewicz zakłada STANOWCZY PROTEST PRZECIWKO PRZEŚLADOWANIU BEZBRONNEJ MNIEJSZOŚCI, zaznaczając, że zażegnanie zajęć przez poświęcenie bezbronnym ofiar jest sprzeczne z ctyką, sprawiedliwością oraz godnością uniwersytecką.

*

W dniu wczorajszym podjęto

wykłady na uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. Frekwencja była na ogół b. słaba. Studenci żydzi w nielicznej garstce przybyli do gmachu uniwersyteckiego, ale nie uczestniczyli w wykładach. Ponieważ groziły nowe starcia, studenci żydzi opuścili uczelnię.

ZEBRANIE KOMBATANTÓW ŻYDÓW Zarząd oddziału Łódzkiego Związku Żydów uczestników walk o niepodległość Polski podaje do wiadomości, że dziś, w czwartek, dnia 13 stycznia r. b. o godz. 20-ej — w pierwszym, zaś o godz. 21-ej — w drugim terminie, odbędzie się w lokalu własnym (Gdańska 91) nadzwyczajne walne zgromadzenie członków z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie. 2) Sprawozdanie ze zjazdu delegatów w Krakowie.

Gen. Skwarczyński
u p. Prezydenta Rzplitej



WARSZAWA, 12.1. (PAT.) — P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś po południu szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego gen. St. Skwarczyńskiego.

WARSZAWA, 12.1. (PAT.) — P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym p. ministra rolnictwa i reform rolnych, J. Poniatowskiego.

Zuchwałe włamanie
do rzeźni warszawskiej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

O godzinie 16-ej dostali się włamywacze do składu skór, mieszczącego się przy rzeźni miejskiej w Warszawie. Łupem złoczyńców padła większa ilość skór, wartości kilkunastu tysięcy złotych.

Włamywacze zbiegli z łupem w nieznanym kierunku. Władze śledcze wdrożyły energiczne śledztwo.

Oszust rumuński
aresztowany w stolicy

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Policja stołeczna dokonała aresztowania oszusta Arona Szermańskiego z Bukaresztu.

Podawał się on za dyrektora koncernu metalowego. Oszust wyłudził od przedstawicieli ciężkiego przemysłu większe kwoty pieniędzy.

Polisy „Przyszłości” i „Europy”
przejmie Poznański Publiczny Zakł. Ubezpieczeniowy

Warszawa, 11 stycznia.

Z inicjatywy P. U. K. U. (Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń) odbyła się wczoraj konferencja, na którą zostali zaproszeni mężowie zaufania posiadaczy polis tow. „Europa” i związek posiadaczy polis tow. ubezpieczeniowy „Przyszłość”. Na konferencji tej dyr. Fabierkiewicz oświadczył, iż zgodnie z projektem ubezpieczonych w tych towarzystwach i w porozumieniu z min. skarbu, są w toku finalizacji pertraktacje w przedmiocie przejęcia portfela polisowego obu wspomnianych towarzystw przez Poznański Publiczny Zakład Ubezpieczeniowy, który otrzymuje koncesję na prawo rozszerzenia swej działalności na teren całego państwa, działając wspólnie z Powz. Zakł. Ubezpieczeń Wzaj. W

Trick Mussoliniego
sparaliżowany przez rząd Stanów Zjednoczonych

LONDYN, 12.1. (PAT.) — Odmowa St. Zjednoczonych uznania króla Wiktora Emanuela jako cesarza Abisynii pociągnęła za sobą zawieszenie rokowań włosko-amerykańskich o traktat handlowy. Rokowania te były już prawie zakończone i przeprowadzone były co do strony rzeczowej pomyślnie. Mussolini domagał się jednak, aby nowy

Votum nieufności dla gen. Żeligowskiego
uchwalić ma 16 posłów -- członków komisji wojskowej

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dzisiaj odbędzie się posiedzenie komisji wojskowej pod przewodnictwem wiceprezesa komisji płk. Schaetzla.

Przed porządkiem dziennym miał zabrać głos gen. Żeligowski dla wyjaśnienia mowy swojej, wygłoszonej w sejmie podczas dyskusji budżetowej.

Według krążących przed południem pogłosek, oświadczenie jego udało się przyczynić do usunięcia niesnasek i do pozostania gen. Żeligowskiego na stanowisku przewodniczącego.

Tymczasem, jak się dowiadujemy, zapadła odmienna decyzja. Na posiedzeniu przy udziale 16 posłów, członków komisji wojskowej, uchwalono postawić jako pierwszy punkt porządku dziennego kwestię vo-

tum nieufności dla prezesa Żeligowskiego, nie dopuszczając do żadnej dyskusji.

Dzisiaj jeszcze przed posiedzeniem komisji wojskowej odbędzie się specjalne posiedzenie 16 posłów i omówiona zostanie

dokładnie taktyka postępowania.

Batalia
o ochronę lokatorów

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Jak już zapowiadaliśmy, dzisiaj na posiedzeniu plenarnym sejmiku, które rozpocznie się o godz. 16-ej, rozegra się ostateczna batalia o losy ustawy o ochronie lokatorów. Obie strony już od wczoraj energicznie mobilizują swe siły. Trudno przewidzieć w tej chwili, jaki będzie ostateczny los tej ustawy, w dniu dzisiejszym.

Higiena — to zdrowie

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny ich wykonania.

Maszynowo — bez dotyku rąk ludzkich wykonane proszki „Migreno - Nervosin” — Z KOGUTKIEM — w torebkach (no-

we opakowanie) dają tę gwarancję.

Dbając więc o własne zdrowie żądajcie proszków z KOGUTKIEM tylko w mechanicznie wykonanych torebkach, gdyż dzięki temu unikacie narażenia zdrowia swego na przykre niespodzianki.

Otwarcie „parlamentu” sowieckiego
w obecności Stalina i korpusu dyplomatycznego
Świeżo wprowadzona konstytucja już ma ulec zmianie

MOSKWA, 12.1. (PAT.) — Dzisiaj o godz. 16-ej w sali pałacu kremlowskiego nastąpiło otwarcie pierwszej sesji rady związku w obecności członków rządu, biura politycznego partii i dygnitarzy partyjnych, nie wchodzących oficjalnie w skład rządu ani biura, jak Dymitrow, Chruszczow i Bulganin.

Łoża dyplomatyczne i prasowe zapelnione.

Kandydat na członka politbiura i komisarz rolnictwa Ejche oraz komisarz sprawiedliwości Krylenko byli nieobecni.

Zjawienie się Stalina na czele

rządu i dygnitarzy partyjnych zostało powitane długotrwałymi i zgodnymi owacjami, po czym pierwszą sesję otworzył najstarszy wiekiem deputowany akademik Bach. Przemówienie inauguracyjne Bacha, wychwalającego ustrój sowiecki, konstytucję i wybory, było powtórzeniem zunifikowanej i zaaprobowanej opinii prasy sowieckiej na powyższe tematy, zawierało więc rzeczy oddawna wszystkim znane.

Następnie wybrano przewodniczącego izby w osobie Andrejewa i dwóch jego zastępców: akademi-

ka Lysienko i mało znanego deputowanego Uzbekistanu niejakiego Segizbajewa, po czym uchwalono regulamin.

Na wniosek Zdanowa uchwalono porządek obrad sesji, który składa się z następujących punktów: wybory komisji mandatowej, stałej komisji rady związku, zmiany i uzupełnienia niektórych artykułów konstytucji, wyборы prezydium rady związku, utworzenie rządu i wyznaczenie premiera państwa. Wszystkie te sprawy z wyjątkiem pierwszych dwóch mają być rozpatrywane na łącznych sesjach obu izb. Komisję mandatową wybrano w

składzie 11 osób.

Sprawy te załatwiono w drodze aklamacji. Nikt nie składał żadnych kontrwniosków i nikt nie zabierał głosu w sprawie żadnego z punktów. Wszyscy deputowani głosowali jednogłośnie. Nikt nie głosował przeciw, nikt od głosowania się nie powstrzymał, podobnie jak na sesjach CIK. Pierwsze posiedzenie trwało godzinę, z czego około 20 minut zajęły owacje.

Sesja została odroczone do czwartku do godz. 11 rano.

Jutro spodziewany jest wybór prezydium rady związku, którego przewodniczącym prawdopodobnie zostanie Stalin.

Podkreślić należy, że punkt porządku obrad o zmianie i uzupełnieniu niektórych artykułów konstytucji zdaje się potwierdzać pogłoskę, że na Kremlu pracuje komisja zwolana ad hoc dla opracowania zmian konstytucji.

A jeśli urodzą się bliźnięta...
240 strzałów armatnich obwieści Holandii
taki wynik rozwiązania ks. Juliany

AMSTERDAM, 12. stycznia. — Możliwość, że księżna Juliana urodzi bliźnięta, spowodowała wydanie nowych instrukcji do arty-

lerii. Już wiele tygodni temu było zdecydowane, że we wszystkich miastach holenderskich ślanych zostanie 51 strzałów, jeśli urodzi się dziewczynka, a 101 — jeśli chłopiec. Bateriom wydano obecnie nowy rozkaz przygotowania się na ewentualność dania 240 strzałów, co oznajmi narodowi, że urodziły się bliźnięta.

O milę od pałacu Goestdyk kapitan Steenhauer oczekuje w hotelu wiadomości o przyjściu dziecka na świat. Ma on specjalne połączenie telefoniczne pałacu z dwódmiejskim wojskowym, aby natychmiast wydać rozkaz rozpoczęcia strzałów.

Jeden z lekarzy, opiekujących się księżną Julianą, dr. D. Grood, raczelnym lekarz szpitala ginekologicznego w Hadze, bawi już w Goestdyk. Towarzyszą mu dwie pielęgniarki, które zaangażowała królowa Wilhelmina, chociaż księżna Juliana uważa, że wystarczyłaby jedna. Jakkolwiek rozwiązanie spodziewane jest dopiero w końcu bieżącego tygodnia, na pierwszym piętrze pałacu urządzona została już kompletna sala operacyjna.

Mieszkańcy Baarn całymi dniami wystawiają przed pałacem, oczekując nowin, ale nikt z królewskiej rodziny nie ukazuje się w parku. Wyczekujące tłumy widziały jedynie oświetlone okna pokoju dziecięcego, gdzie stoją przygotowane dwie kołyski. Jedną z nich — królowa jeszcze księżny Juliany, — jest w stylu Ludwika XVI z malowanej kości słoniowej, przybrana koronką, wykonaną przez kobiety

z południowych prowincji Holandii i ofiarowana królowej Wilhelminie przed urodzeniem Juliany w r. 1909. Druga kołyska została wykonana przez pielęgniarki Domu Diakonów w Hadze według wskazówek księżny Juliany. Jest to biały koszyk z zasłoną jedwabną, podbitą czerwonym jedwabem i białym tulle.

Księżna Juliana przewidziała już ewentualne imiona dla swego dziecka. Jeśli urodzi się chłopiec będzie się prawdopodobnie nazywał William Bernard Jerzy, a jeśli dziewczynka — Juliana Wilhelmina Elżbieta Emma.

MOSKWA, 12.1. (PAT.) — Wczoraj odbyło się posiedzenie sowietu narodowości, którego przewodniczącym obrano prezesa centrali sowieckich związków zawodowych, Szvernika.

Przewodniczącym stałej komisji prawniczej sowietu narodowości został komisarz oświaty Turkin. Ponadto wybrano komisję budżetową w składzie 13 osób z przewodniczącym Chochłowem, oraz komisję spraw zagranicznych, na której czele stanął prezes rady komisarzy ludowych republiki rosyjskiej, Bulganin.

JUŻ SA
PACZKI i FAWORKI W „ESPLANADZIE”
PIOTRKOWSKA 100. TEL. DLA ZAMÓWIEŃ 111-92.

Gestapo na zebraniu pastorów
W aresztach niemieckich pozostaje jeszcze 15 duchownych

BERLIN, 12.1. (PAT.) — Władze policyjne rozwiązały konferencję rady brackiej (Bruderrat) Bekentniskirche, zwołaną do Berlina w dzielnicy Dahlem. Na konferencji przybyło 28 pastorów berlińskich i zamiejscowych.

Wkrótce po rozpoczęciu obrad na salę wkroczyli urzędnicy Gestapo, zatrzymując wszystkich uczestników. Po ustaleniu personalii, wszystkich z wyjątkiem jednego zwolniono. W areszcie pozostał jeden z pastorów berlińskich, który już po raz trzeci pozbawiony jest wolności.

Incydent ten jest charakterystyczny na tle niedawnych zapewnien, że w kościele ewangelickim nastąpiła pacyfikacja umysłów na skutek oświadczenia ministra Kerla i

zarządzeń regulujących byt kościoła ewangelickiego. Istotnie pod koniec ubiegłego roku liczba aresztowanych pastorów uległa zmniejszeniu. W areszcie pozostaje jednak nadal 15 pastorów, z czego dwóch aresztowanych w tym tygodniu. Pastorów zwolnionych dla spędzenia świąt w gronie rodzinnym, pozostawiono, jak słychać, dalej na wolności.

Czołowy działacz Bekentniskirche pastor Niemoeller, pozostaje w areszcie śledczym bez przerwy od 1 lipca 1937 r. W tym tygodniu przypada dzień urodzin Niemoellera i przy tej okazji wiele osób zapisało się w zborze dzielnicy Dahlem na listę życzeń dla uwięzionego pastora.

Dając szybko na
POMOC ZIMOWĄ
zmniejszasz bezrobocie

Obszary żydowskie w Iraku i Syrii

Wojska francuskie współdziałają z angielskimi w walce z powstańcami arabskimi

DAMASZEK, 12.1. (PAT) — Na granicy syryjsko - palestyńskiej wojska francuskie współpracują z angielskimi w zwalczaniu arabskich oddziałów powstańczych. Francuzi ścigali nad granicę dość znaczne siły, które w ciągu ostatnich dwóch tygodni już stoczyły z powstańcami parę krwawych utarczek. Dotychczas nie udało się jednak ani otoczyć ani rozgromić żadnego oddziału, gdyż arabowie umieją doskonale wyzyskać teren i niepogodę, a pozostali są uzbrojeni zupełnie nowoczesnie i mają pod dostatkiem amunicji.

Ze źródeł arabskich podają, jakoby w listopadzie i grudniu cztery samoloty angielskie zostały poważnie uszkodzone przez ogień karabinowy.

JEROZOLIMA, 12.1. (ŻAT) — W pobliżu parku miejskiego w Tyberiadzie terrorysta arabski zadał sztyltem cios przechodzącemu ulicą żydowi Abrahamowi Mizrach. W stanie beznadziejnym Mizrach przewieziony został do szpitala.

JEROZOLIMA, 12.1. (ŻAT) — Kara śmierci na dwóch arabskich

morderców szofera żydowskiego Mintza, zamieniona została w ostatniej chwili na karę dożywotniego więzienia.

Dziś wyszło na jaw, że w więzieniu w Nablus zmarł na skutek zatrucia główny świadek ze sprawy o zamordowanie Mintza, którego zeznania obciążały morderców, obecnie ułaskawionych.

Według dotychczasowych informacji, cała sprawa przedstawia się dość zagadkowo.

JEROZOLIMA, 12.1. (ŻAT) — Banda terrorystów arabskich podpalila na przedmieściu Nablus dom

miejsowego notabla arabskiego Ismaila Mahmuda. Terrorysty oddali też kilka strzałów i Mahmud został ciężko ranny. Kilku arabsów aresztowano.

KAIR, 12.1. (PAT) — Prasa donosi, że niektórzy wybitniejsi przedstawiciele arabskiej emigracji palestyńskiej w Syrii i Egipcie byli zapytywani ze strony żydowskiej, ale poza organizacją sjonistyczną, na temat możliwości porozumienia na warunkach przyznania żydom wewnętrznej autonomii na terenach ściśle określonych i praw osiedleńczych już nie tylko w Palestynie i

Transjordanii, ale również w Iraku i Syrii. Mówiono o dwóch obszarach autonomicznych, jakie miały być przyznane żydom: jeden obejmowałby równinę nadmorską od Jaffy i Ramla do Nakury, włączając jezioro Tyberjadzkie i Nazaret, a dalej na wschód do Bajsan i Jordanu. Drugi byłby wydzielony w południowej Palestynie i Transjordanii z dostępem do morze Czerwonego (poprzez Akabe) i do zatoki Suezkiej (przez Sinaj). Arabowie wyrazić mieli gotowość nawiązania pertraktacji, ale z organizacją wolną od wpływów sjonistycznych.

Akcja przeciw bombiarzom w Paryżu

Policja musiała bronić inżynierów Lacuty i Vogla przed samosądem tłumu

PARYŻ, 12.1. (PAT) — Inżynierowie Lacuty i Vogel, aresztowani w związku z wybuchami na placu Etoile, zostali sprowadzeni do Paryża i osadzeni w więzieniu Sante.

PARYŻ, 12.1. (PAT) — Dzienni ki paryskie przeprowadziły szczegółami afery „kagulardów”, a przede wszystkim szczegółami śledztwa w sprawie zamachów bombowych na Placu Gwiazdy.

Dowodem poruszenia opinii francuskiej sprawą zamachów bombowych są demonstracje, które odbyły się dziś rano na dworcu Lyonńskim. Publiczność przeważnie robotnicza, zjeżdżająca się do Paryża do pracy demonstrowała przeciwko dwóm głównym oskarżonym w sprawie zamachów bombowych, inżynierom Lacuty i Voglowi, których dostawiono z Clermont Ferrand do więzienia paryskiego. Obu oskarżonych musiała chronić przed wzburzonym tłumem liczna esorta policyj.

Robotnicy fabryki Michelin w Clermont Ferrand na wieść o udziale dwóch inżynierów tej że fabryki w spisku terrorystycznym zorganizowali demonstracyjny strajk i zwrócili się do dyrekcji fabryki z żądaniem usunięcia z pracy wszystkich podejrzanych o współudział w tych organizacjach.

Śledztwo w sprawie zamachów bombowych nie przyniosło od wczoraj żadnych nowych elementów. Oskarżony inż. Lacuty potwierdził dziś wobec sędziego śledczego w Paryżu swe zeznania, złożone w Clermont Ferrand, co do przebiegu zamachów, jak również potwierdził swoje oskarżenia pod adresem panów Menetier, Moreau de la Meuze i Deloncle, głównych przywódców C. S. A. R., przebywających już półtora miesiąca w więzieniu. Inżynierowie Lacuty i Vogel zostali postawieni oficjalnie w stan oskarżenia pod zarzutem zniszczenia budynków, co pociągnęło za sobą śmierć dwóch osób oraz zabójstwo z premedytacją.

Oskarżonym grozi więc kara śmierci, chyba, że w stosunku do inż. Lacuty, który wyjawiał wszystkie szczegóły zamachu, zostanie zastosowane złagodzenie kary.

Inż. Lacuty wybrał sobie jako obrońcę adwokata deputowanego prawnicowego Xavier Vallat, który jest już obrońcą gen. Duseigneur oraz księcia Pozzo di Borgo.

Władze bezpieczeństwa zapowiadają dalsze rewelacje w sprawie zamachów bombowych oraz w sprawie organizacji C. S. A. R.

Główny kierownik śledztwa

w sprawie zamachów bombowych, inspektor Surete Nationale p. Mondanel, który został odznaczony za swą akcję orderem Legii Honorowej, oświadczył, iż władze bezpieczeństwa mają w ręku szereg danych i że odkrycie istotnych sprawców zamachów bombowych nie nastąpiło bynajmniej na skutek zeznań inż. Lacuty, lecz że ze-

znania jego potwierdziły tylko to, co zostało ustalic po kilku-miesięcznym drobiazgowym dochodzeniu.

Te zapowiedzi pozwalają przypuszczać więc, że najbliższy czas może przynieść dalsze niespodzianki i sensacyjne aresztowania. Władze policyjne interesują się m. in. topielcem, znalezionym w rzece w pobliżu Nancy, a którym, jak ustalono, okazał się miejscowy działacz prawnicowy. Panują przypuszczenia, że topielec, którego wznano swego czasu za samobójcę, padł ofiarą tajnego sądu kapturowego ze strony organizacji terrorystycznych.

Dowodem dalszego rozszerzenia się śledztwa jest również fakt, iż sędzia śledczy przesłuchał szczegółowo aresztowanego działacza CSAR., inż. Menetier na temat tajemniczego morderstwa, popełnionego swego czasu w Paryżu na osobach dwóch działaczy antyfaszystowskich, braci Roselli.

Oczekiwana w najbliższym czasie konfrontacja inż. Lacuty z przywódcami CSAR., pp. Deloncle, Moreau de la Meuze i Menetier, których Lacuty poważnie obciążał w zeznaniach, może przyczynić się do wyjaśnienia sprawy, czy istotnie C. S. A. R. jest odpowiedzialny za akcję terrorystyczną i czy istotnie, jak twierdzą władze, C. S. A. R. był organizacją, zmierzającą do wywołania przewrotu, czy też, jak twierdzi oskarżony Deloncle, jedynie organizacją samobrony przed komunistami.

Władze policyjne, prowadząc nadal energiczne śledztwo, aresztowały w Clermont Ferrand domniemanego współnika inż. Lacuty, również inżyniera zakładów Michelin, p. Vanclarda, który oskarżony jest o ułatwianie kontaktu między głównymi działaczami CSAR., organizatorem zamachu bombowego p. Menetier a inż. Lacuty.

Zabójcy braci Roselli aresztowani

Członkowie „Csaru“ dokonali wstrząsającej zbrodni

PARYŻ, 12.1. (PAT) — Minister spraw wewnętrznych Dormoy oświadczył wieczorem przedstawicielom prasy, co następuje:

Po 7 miesiącach dochodzeń i poszukiwań Surete Nationale nabrała przekonania, że zabójcy braci Carlo i Nello Roselli których ciała znaleziono w okolicach Bagnoles 11 czerwca 1937 r., byli związani z „CSAR.“ organizacją terrorystyczną, odpowiedzialną za obydwa zamachy w dzielnicy Etoile.

Zabójców miało być czterech. Trzej z nich są znani. Nazywa-

ją się oni: Filliol, Jakubiec i Buiroix. Policja poszukuje czwartego.

Filliol, czynny członek „C. S. A. R.“, ukrywa się od kilku miesięcy. Jakubiec przebywa w więzieniu od października. On to przewoził amunicję ze Szwajcarii do Francji na rachunek „C. S. A. R.“.

Boireux został aresztowany. Zabójcy mieli współników: Bouvier i Faruan, którzy są również aresztowani. Bouvier jest żołnierzem 3 pułku strzelców afrykańskich w Constantine.

Inwigilacja braci Roselli w Bagnoles, prowadzona przez Bouvier zorganizowana być miała — według tego ostatniego — przez Andre Tenaille, wybitnego członka „CSAR.“, obecnie zatrzymanego.

Władze, którymi mam wielki zaszczyt kierować, nie zaniedbają niczego, aby ustalić wszelką winę i odpowiedzialność za ony dny zamach w Etoile i zabójstwo braci Roselli, wobec których to czynów wzdyga się sumienie ludzkie.

Wyjaśnienie!

Wbiew krążącym pogłoskom

Najwytworniejszy dancing łódzki „CASANOVA“

CZYNNY JEST NORMALNIE I CODZIENNIE.

W programie występy sił polskich i zagranicznych.

PODWIECZORKI Z PEŁNYM PROGRAMEM W CZWARTKI, SOBOTY I NIEDZIELE.

Lekarz zeszył tętniące serce

Człowiek z przeciętą klatką piersiową, tchawicą i żyłami u rąk, żyje już 4 tygodnie

NIEŚWIEŻ, 12.1. (PAT) — W szpitalu powiatowym w Nieświeżu lekarze są świadkami bardzo rzadko notowanego w

medycynie wypadku. Do szpitala dostarczony został mieszkaniec miasteczka Horodziej, pow. nieświeżskiego, Aronow, który na tle nieporozumień rodzinnych w celu samobójczym przeciął sobie brzytwą klatkę piersiową i żebra, a następnie brzytwą tą otworzył sobie worek osierdzonowy serca.

Dostarczonego natychmiast do szpitala operował doktor szpitalny Lyczkowski, który zeszył tętniące serce. Od chwili operacji upłynęło już 4 tygodnie, a Aronow żyje i czuje się coraz lepiej. Należy zaznaczyć, że Aronow ponadto również brzytwą przetrzął sobie tchawicę i żyły u rąk.

Nieprawdopodobny ten wypadek ściągnął do szpitala po-

wiatowego wielu lekarzy, którzy zainteresowali się rekonwalescentem z punktu widzenia naukowego.

Berlin, 12.1. (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne podaje, że kanclerz Rzeszy Hitler przybył dziś w południe w towarzystwie szefa prasowego Rzeszy Dietricha do mieszkania premiera Goeringa, aby mu, jako swojemu wiernemu współpracownikowi, osobiście złożyć życzenia. Jako dar wręczył kanclerz Goeringowi obraz, przedstawiający dziewczynę w stroju myśliwskim z sokołem, pędzą-

Hitler z wizytą u Goeringa

Kanclerz złożył życzenia premierowi

Hansa Makarla z 19 wieku. Dziękując za życzenia i dar, premier Goering wygłosił przemówienie, w którym podkreślił wierność i lojalność, cechującą współpracowników kanclerza.

Berlin, 12.1. (PAT) — Minister spraw wojskowych Rzeszy marszałek Blomberg zawarł dziś związek małżeński z panną Gruehn. Świadcami byli kanclerz Hitler i gen. Goering.

Niemieccy wojskowi w Polsce

Zapowiedź wizyty premiera gen. Goeringa

Warszawa, 12.1. (PAT) — W najbliższym czasie przybywa do Polski delegacja wojska niemieckiego, która zoży rewizytę w następstwie bytności w Niemczech w roku 1935 delegacji polskiej z komendantem wyższej szkoły wojennej gen. Kutrzebą na czele.

Szefem delegacji niemieckiej będzie gen. Liebmann, komen-

dant akademii wojennej w Berlinie.

Pobyłt oficerów niemieckich w Polsce trwać będzie kilka dni i obejmie oprócz oficjalnych wizyt i przyjęć zwiedzanie szkoleniwa wojskowego.

W najbliższym czasie przyjedzie również do Polski gen. Goering, o czym donosiła onegdajsza „Gazeta Polska“.

Zamiast felietonu

Stoi student na pikiecie...

Młodzież walcząca w Polsce o ideały niepodległości i sprawiedliwości społecznej nie miała nigdy takiego poparcia w społeczeństwie, jak dziś, gdy walczy o własne interesy zawodowe. Nigdy sklepikarz nie miał takiego zrozumienia i szacunku dla akademika. Przeciwny burzuj uważał, że każdy student ma złe w głowie, że to socjaliści, wichrzyciele, że synek, zamiast pilnować sklepu, poezję czyta. Dziś synek akademik pilnuje nie tylko własnego sklepu, ale sklepu żydowskiego konkurenta. Stoi student na pikiecie, a dziewczyna jak malina i t. d. Żyjemy w czasach prania po mordzie i krajania żyłkami. Póki tak postępują stare byki pod wasem, można to ostatecznie obserwować z pewną melancholią, ale gdy te same metody przedostają się do szkoły średniej, sytuacja zaczyna być naprawdę dość obrzydliwa. Co ma wyrosnąć z dziecka, któremu czyta się moralne książeczki i wierszyki i jednocześnie pozwala na krajanie scyzorykiem kolegów-żydów? Nie łatwiejszego, niż wychować pokolenie wariatów. Młodzieży w wieku szkolnym nie wpuszcza się na filizy niemoralne lub tylko drastyczne. Są pewne dziedziny życia politycznego, na których powinien być napis: „Osobom nieletnim wstęp wzbroniony”. Gdy czyta się w brukowych piśmiokach wezwania do pętałów z trzeciej klasy, wiadomo, że robią to ludzie cynicznie ustosunkowani do wszelkiej pedagogiki. Czego innego przecież wymaga się od takiego peda-g o g a w stylu rumuńskim, a czego innego od pism wydawanych przez lachowców i przeznaczonych wyłącznie dla dzieci.

„Plomyk”, podniecony przez byłego kuratora Musiōla, nazywa żydów wrogami Polski. Czy to aby nie za wcześnie na takie rewelacje? Niewiele potrzeba, abyśmy doszli do imponującego stanu uświadomienia politycznego wśród dzieci jak w Rosji sowieckiej. Niedawno pisma sowieckie chwaliły się, że kilkunastoletni chłopiec zadenuncjował własnego ojca trockiście. Papę rozstrzelali, a synek dostał odznaczenie. „Plomyk” od czasu komisarsza Musiōla uderza w tony bardzo przesadnej „krzepy” i hipernacjonalizmu. Mamy poważne wątpliwości, czy jest to najwłaściwsza droga do obudzenia w dziecku miłości ojczyzny.

To co się dzieje obecnie w Związku Nauczycielstwa Polskiego przypomina opowiadania Marka Twaina. Po mianowaniu kuratora Musiōla nauczyciele urządzili strajk okupacyjny. Musiōl nie musiał, ale chciał — i zaangażował famistrajków. Gdy się Musiōl skończył, nowy kurator Maciszewski zwolnił niewykwalifikowanych współpracowników Musiōla. Wobec tego powstał stajk famistrajków. Paru z tych strajkujących famistrajków wylamało się ze strajku i zdobywszy dość osobliwy tytuł famistrajków strajku famistrajków poszło do domu. Resztę usunęła policja. Wszystko to musi mieć fatalny wpływ wychowawczy na młodzież szkolną. Uczniowie, patrząc na harce własnych nauczycieli, z tym większą energią, w chwilach wolnych od nauki katechizmu i Starego Testamentu, zabierają się do krajania żyłkami przedstawicieli narodu wybranego.

Wychodzi nowe pismo „Zadru-ga”, i przynajmniej trzeba, że jest to pierwsze uczciwe postawienie sprawy stosunku nauki Chrystusa do nietolerancji rasowej. Oczywiście, i ta wspaniała z Johycz intelektualna nie jest oryginalnym produktem polskim. Niemcy już oddawna postanowili, że nie da się dłużej la-wirować i że trzeba radykalnie zerwać z kulturą chrześcijańską. Wielki więc czas i u nas propagować wśród dzieci powrót do poganstwa.

KRÓLEWSKIE GODY

Wrażenia z zaślubin greckiego następcy tronu



Ateny, w styczniu.

W stolicy Grecji nie przestają mówić o uroczystościach ślubnych, przypominających do pewnego stopnia ostatni zjazd monarchów i dyplomatów z okazji koronacji króla angielskiego. Ślub odbył się w obecności 40 członków europejskich domów panujących. Na ślubnym kobiercu stanęli w katedrze ateńskiej grecki następca tronu arcyksiążę Paweł i 20-letnia księżniczka Fryderyka brunświicka. Już wczesnym rankiem w niedzielę rozległy się w Atenach salwy honorowe na cześć młodej pary. W nocy i o brzasku dnia napłynęły do stolicy tysiączne rzesze ludności z różnych stron kraju, tworząc w swych strojach ludowych malowniczy widok. Trasa wiodąca od pałacu królewskiego do katedry wypełniona była gęstymi szpalarami publiczności. Jak obliczają, w dniu tym bawiło w stolicy ponad 600,000 osób, przybyłych z najdalszych stron kraju.

Wnętrze katedry przedstawiało jedno wielkie morze kwiatów.

Moment wyruszenia z pałacu orszaku ślubnego zwiastowało 21 strzałów armatnich. W pierwszym aucie jechał król grecki Jerzy u boku matki narzeczonej, księżny Brunświku. W dalszych dwadzieści otwartych autach jechali oficjalni przedstawiciele domów panujących,

W szkołach, na miejscu zburzonych kaplic, pobudować „chromy” i „trzechody”, a pismo „Światowid” niech uczy dzieci o wrózeniu z wnętrzości zwierzęcych. Wznowić obrzęd „działów” w gajach zapelnionych samymi gojami, i przy świętych dębach niech mecnas Kowalski kamiennym nożem zarżnie Berensona na ofiarę bogom. Księża w czarnych sutannach i żydzi w czarnych chałatach kryć się będą po lasach, a młode pocholeża strzelać będą z łuku do żółtych łan na plecach rodzonej mamuni albo babuni. Jeśli już propagować dzikość, jeśli już uznaje się za najgorsze zło miłość bliźniego i troskę o sprawiedliwość społeczną, to na całego. Z życiem panowie! Ale tu, mam wrażenie, nastąpi pierwszy konflikt między sklepikarzem a jego synem-studentem. Mieszczanie boją się ogni piekielnych, sklepikarze lubią nienawiść, ale z rozgrzeszeniem. Julian Apostata nowego poganstwa nie wzbudzi entuzjazmu. Miejmy nadzieję, że ta walka dwu pokoleń endeckich, walka faryzeuszów z barbarzyńcami, skończy się obustronną porażką.

ANTONI SŁONIMSKI.

(„Wlad. Liter.”)

wśród nich książe i księżna Kentu, rumuński następca tronu Michał, regent Jugosławii ks. Paweł z małżonką, siostry króla Jerzego greckiego, arcyksiężne Helena i Irena, wnukowie króla greckiego Jerzy, Andrzej Mikołaj i Krzysztof, ks. Oskar pruski, księżna Wilhelm i Hubert pruscy, jak i księżniczka Cecylia (dzieci b. niemieckiego następcy tronu), dalej wielki książe i wielka księżna Meklenburgii, wielki książe i wielka księżna badencka, księżna duńska Knut i Axel, książe Gottfried von Hohenlohe.

Potym rozpoczynał się korowod aut, stanowiący drugi fragment orszaku ślubnego. Pierwsze auto prowadził sam narzeczony, następca tronu Paweł, występujący w uniformie bogato szamerowanym złotem. Jego postać (1,90 m. wysokości) przez cały czas uroczystości dominowała nad innymi mężczyznami.

W dalszym ogniwie orszaku znajdowała się złota karoca państwowa księżniczki Fryderyki, narzeczonej, u boku której jechał jej ojciec, książe Brunświku. Kobiety wprawiał w podziw przebogaty strój narzeczonej z drogocennego jedwabiu, który kosztować miał podobno 24,000 zł. Suknia narzeczonej miała tren długości 7 metrów, u góry spięta była broszkami z drogocennych kamieni i okryta peleryną z gronostajów. Księżniczka, która swoją urodę już na wstępie podbiła serca greków, witana była oklaskami i okrzykami. Na głowie księżniczka miała wianek z kwiecica pomarańczowego z oranżerii byłego cesarza niemieckiego z Doorn. Gałązki mirty, wplecione do tego wianka, pochodzą z krzewów mirtowych z zamku Windsor.

Przed katedrą narzeczony ujął swą narzeczoną pod ramię. Za nimi postępowały drużny i drużbowie w galowych uniformach marynarskich. Drużnami były księżniczka grecka Eugenia i Cecylia i Adelajda pruska. Cały orszak ślubny eskortowany był przez wspaniałe prezentującą się gwardię.

Ślub udzielony został młodej parze przez metropolitę Aten. W czasie ślubu, w myśl rytuału prawosławnego, trzymano nad głowami młodej pary duże świece woskowe. Także wszyscy inni uczestnicy ślubu trzymali w rękach zapalone świece. Cała ceremonia polegała na wfaściwym ślubie i uroczystym błogostawieństwie. Gdy nastąpiła wymiana pierścionków, nałożono na głowy młodej pary złote

korony. Potym wręczono młodej parze „kielech błogostawieństwa”. Prefekt Chios wręczył następnie księżce parze kielech ze szlachetnym winem.

Ceremonia zakończyła się uroczystym okrażeniem ołtarza przez duchownego i nowozaślubioną parę, którą obsypywano kwiatami.

Gdy młoda para opuściła katedrę, zabrzmiały dzwony w całym mieście i rozległy się ponowne salwy honorowe kilku baterii, a także oddały salwy za kotwiczone w porcie Pireusu okręty wojenne.

W drodze powrotnej księżna Fryderyka, której młode oblężenie promieniało szczęściem, odpowiadała skinieniem głowy i uśmiechem na objawy radości tłumów. Na pl. Konstytucji napór tłumy był tak duży, że policja zmuszona była torować dalszą drogę posuwającemu się orszakowi.

Okolo godz. 1-ej w południe orszak ślubny stanął wreszcie znowu u wrót pałacu królewskiego. W olbrzymiej sali recepcyjnej pałacu młoda para przyjęła powinszowania i gratulacje krewnych i przyjaciół, jak też od przedstawicieli władz greckich i korpusu dyplomatycznego.

W godzinach popołudniowych odbył się po raz drugi ślub młodej pary, wedle obrządku protestanckiego, a to w kaplicy starego pałacu. Tym razem tren sukni księżny Fryderyki został skrócony o 3 metry, ponieważ kaplica jest za mała i nawet nie wszyscy goście weselni mogli się w niej pomieścić.

Wieczorem nastąpił kulminacyjny punkt uroczystości. W pałacu odbył się wspaniały bankiet dla zaproszonych gości, a przez Ateny przeciągnął pochód, złożony z ludu, żołnierzy i studentów.

Oficjalnie ogłoszono akt zaślubin dopiero po powrocie młodej pary do pałacu królewskiego. Odnosny akt zaślubin odeztał prezydenta ministrów Metaxas, który odegrał rolę urzędnika stanu cywilnego.

W czasie, gdy ulicami miasta powracał orszak ślubny, doszło do nieszczęśliwych wypadków. Kilku widzów doznało zgniecenia nóg i rąk, około 200

osób w ścisiku straciło przytomność.

Pierwszy okres „miodowych tygodni” spędzi młoda para w luksusowej willi niedaleko Aten, należącej do jednego z przyjaciół domu królewskiego. Przyjacielem tym jest pan Jan Gerfieri, którego żona (Didi Vlasto) jest znana greką gwiazdą tenisową. Potym młoda para uda się na jeden miesiąc na sporty zimowe do Austrii. Po powrocie do kraju, grecki następca tronu zamieszka w willi na jednym z przedmieść Aten.

Wśród bogatych darów weselnych, ofiarowanych młodej parze, znajduje się m. in. naszyjnik, wysadzany diamentami i szmaragdami, wartości 100 tys. złotych. Dar ten złożony został młodej parze wspólnie przez rząd grecki, armię i urządników. Yachtclub ateński ofiarował nowożeńcom yacht zagłowy, podczas gdy prezydent Francji Lebrun przysłał drogocenną kompletną zastawę sewską. Każda gmina grecka na znak sympatii i oddania przysłała młodej parze jakiś przedmiot do gospodarstwa domowego. Bawiący w Paryżu książe Windsor przysłał również prezent.

Z okazji zaślubin następcy tronu poczta grecka wydała specjalne znaczki, które w najbliższych dniach wejdą w użycie. Również ogłoszono amnestię, która zwraca wolność wszystkim uwięzionym, mającym wyroki skazujące do 6 miesięcy.

W. Hel.

CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10

Film, który wszyscy muszą zobaczyć!

TOWARZYSZE BRONI

(La grande illusion)

W 3-im tygodniu rekordowego powodzenia CENY MIEJSC ZNACZNIE ZNIZONE

1.09 i 1.50
zł. i zł.

na wszystkie seanse

Z. T. K.

(Piotrkowska 101, tel. 121-55).
WYCIEZKI DO WARSZAWY
I ZAKOPANEGO.

Staraniem sekcji wycieczkowej zostają zorganizowane następujące wycieczki:

Warszawa; 2-dniowa. Wyjazd w sobotę, 15 b. m. rano. Powrót w niedzielę w godz. wieczornych. Uczestnicy zwiedzają najciekawsze zabytki Warszawy, m. in. C. I. W. F. na Bielanach, Cytadellę, Zachętę itp. Oplata za przejazd w obie strony, nocleg i obiady oraz zwiedzanie wynosi zł. 15.—.

Zakopane; Wycieczki 7, 10 i 14-dniowe. Oplata za wycieczkę 10-dniową wynosi zł. 85.— i obejmuje przejazdy kolejowe w obie strony, pełne utrzymanie, klimatykę, kurs narciarski i wycieczki. Terminy wyjazdów — dowolne.

W sobotę o godz. 11-ej wycieczka do muzeum im. Bartoszewiczów.

W niedzielę do Łagiewnik. Humor u żydów. Na powyższy temat wygłosi p. J. Jelkiewicz odczyt w piątek, dn. 14 b. m. o godz. 21-ej.

GRAND-KINO

Pocz. o godz. 4-ej

W 2-im tygodniu
wyswiotlania filmu

Kościuszkę pod Racławicami

zniżamy ceny biletów

85 gr. i 1.09 na I. seans 1.09, 1.50 i 2.20 na pozostałe seanse.

Wiadomości bieżące

Exposé budżetowe prezydenta Godlewskiego

wyłoszone zostanie na radzie przybocznej jeszcze w styczniu

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckela, Limanowskiego 37, Sz. Jankielewicz, Stary Rynek 9, T. Staniewicza, Pomorska 91, A. Borkowskiego, Zawadzka 45, B. Gluchowskiego, Narutowicza 6, St. Hamburga i S-ki, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307.

PRZEDŁUŻENIE ULIC. W piątek odbędzie się posiedzenie komisji do zakupu, sprzedaży i wymiany nieruchomości, na którym zapadnie decyzja w sprawie nabycia placów przy ul. Zagajnikowej, Tęczyńskiego, Podmiejskiej, Podgórnej i Ptasiej. Placę te władze muszą nabyć, celem przedłużenia kilku ulic, a m. in. ul. Kilińskiego, zgodnie z planem regulacyjnym miasta.

ZBIÓRKA NA BEZROBOTNYCH. — Pod przewodnictwem prezesa Kmiecika odbyła się konferencja prezesów kół zw. rezerwistów, oraz przewodniczących kół rodziny rezerwistów, poświęcona dorocznej zbiórce na pomoc zimową dla bezrobotnych. Zbiórkę przeprowadzi 600 członków zw. rezerwistów na ulicach, w lokalach zamkniętych itp. Miasto podzielone zostało na szereg rejonów, które obsługiwane będą przez wyznaczonych kwestarzy.

SANATORIUM W SKOTNIKACH. — Na 28 b. m. wyznaczone zostało posiedzenie komitetu budowy sanatorium miejskiego w Skotnikach. Na posiedzeniu zapadnie definitywnie uchwała w sprawie wyboru projektu budowy nowego zakładu zdrowotnego.

Spadek kosztów utrzymania rodziny

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji dla ustalania kosztów utrzymania 4-osobowej rodziny.

Stwierdzono, że w miesiącu grudniu r. ub. nastąpił w Łodzi spadek kosztów utrzymania rodziny o 0,24 proc.

Złożyła się na to niżka cen: maki, kaszy, masła, kiełbasy, słoniny i mięsa, podczas gdy zdrożały ziemniaki, mleko, jajka, oraz kawa zbożowa, zaś ceny pozostałych artykułów pierwszej potrzeby pozostały bez zmian.

Koszt dzienny utrzymania rodziny wynosił w grudniu zł. 4.83, a w listopadzie zł. 4.84.

Runął z dachu 3-go piętra

***Tragiczna śmierć blacharza w Rudzie Pabianickiej**

Wczoraj po południu, na terenie zakładów włókienniczych firmy Adolf Horak w Rudzie Pabianickiej przy ul. Staszycza 84-88, wydarzył się tragiczny wypadek.

Na dachu trzypiętrowego budynku dokonywał naprawy 26-letni blacharz Helmut Mes, (Piotrkowska 160).

Omawialiśmy już niejednokrotnie sprawę zamierzeń skarbowych zarządu miejskiego m. Łodzi na rok administracyjny 1938-39. Preliminarz budżetowy naszego samorządu przeszedł już, jak wiadomo, przez wszystkie sła wydziałowe, oraz był przedmiotem specjalnych konferencji finansowo-budżetowych, zwołanych przez magistrat i wreszcie, po zrównoważeniu go i ostatecznym ustaleniu globalnych sum po stronie wydatków i dochodów, oddany został do druku.

Obecnie drukowane są preliminarze części resortów miejskich i w ostatniej chwili, jak wynika z uzyskanych przez nas informacji, wprowadzane są do poszczególnych działów dalsze jeszcze zmiany i korekty. Właśnie dlatego trudno jeszcze w tej chwili mówić o zupełnie ścisłych, ogólnych cyfrach łódzkiego budżetu, które znane będą dopiero wówczas, gdy ostateczny arkusz preliminarzowy oddany zostanie do druku.

Jest to, jak się okazuje, kwestia zaledwie kilkunastu dni. Mniej więcej około 21 — 22 stycznia prace zostaną ostatecznie zakończone.

W ścisłym związku z tym, szycują się już w samorządzie do nowej sesji rady przybocznej. Plenum rady ma być zwołane najpóźniej na 25—26 bm. i na jego porządku dziennym znajdzie się nowy budżet. Obrady zapoczątkuje prezydent miasta, p. Godlewski, który wygłosi obszernie exposé o zamierzeniach skarbowych zarządu miejskiego na r. 1938-39.

Niezwłocznie po tym, preliminarz powędruje do radzieckiej komisji finansowo-budżetowej, na warsztacie której pozostanie przez miesiąc luty i pierwsze dni marca, poczym znówu wejdzie pod obrady plenum. (g)

Dopiero w piątek przyjedzie delegat genewskiego biura pracy

Przed kilku dniami sygnalizowaliśmy przyjazd do Łodzi delegata międzynarodowego biura pracy przy lidze narodów, p. Totha, bawiącego w Polsce w charakterze gościa ministerstwa opieki społecznej.

P. Toth przyjechał miał wczoraj. W ostatniej jednak chwili, min. opieki społecznej zawiadomiło inspekcję pracy III okręgu, że przyjazd odroczone został do piątku, dnia 14 b. m.

P. Toth zaznajomi się z działalnością inspekcji pracy i zwiedzi szereg fabryk łódzkich. — O spostrzeżeniach swych złoży sprawozdanie instytucji genewskiej, którą reprezentuje obecnie w Polsce.

Spór o rzeźnię W końcu stycznia zebranie komisji szacunkowej

Prace nad ustaleniem spornej sumy, jaką eksploatacjo rzeźni miejskiej, przy ul. Inżynierskiej, żądają, jako ekwiwalentu za okres, w którym czynna była, wbrew umowie koncesyjnej, rzeźnia bałucka, dobiegają już końca.

Prace te są utrudnione, gdyż koncesjonariusze muszą wykazać pozycje kosztów amortyzacyjnych i konserwacji maszyn, które to pozycje magistrat dokładnie skontroluje. Trudność pogłębia jeszcze okoliczność, że księgi towarzystwa od r. 1901, a więc za okres 37 lat, znajdują się w Warszawie, podczas gdy dokumenty i dowody kasowe — w Łodzi.

W tych warunkach sprawdzenie pozycji zajmuje b. wiele czasu, co opóźnia zebranie się komisji dla oszacowania wysokości ekwiwalentu.

Mimo wszystko jednak, do końca stycznia prace te będą zakończone i niezwłocznie po tym zostanie zwołana komisja.

Wyrazy szczerego współczucia Szefowi naszemu panu **Natanowi Telechowiczowi** z powodu śmierci

b. p. OJCA JEGO

składa

PERSONEL
firmy **N. TELECHOWICZ**
PIOTRKOWSKA 46

Tramwajarze u p. wojewody
Zatarg z K. E. Ł. rozstrzygną organa inspekcji pracy

W dniu 12 b. m. pan wojewoda łódzki, Aleksander Hauke-Nowak przyjął delegację pracowników tramwajów łódzkich z p. Stawińskim, sekretarzem O. K. Z. Z. na czele. Delegacja prosiła pana wojewodę o interwencję w zatargu, istniejącym między pracownikami tramwajowymi, a dyrekcją tramwajów, w kierunku zadośćuczynienia postulatów pracowników.

W odpowiedzi na zgłoszone postulaty pan wojewoda w uмотywowanym przemówieniu wskazał na to, że już od kilku lat stałym jego dążeniem i troską było regulowanie wzajemnych stosunków między przedsiębiorcą i pracownikiem za pomocą umowy zbiorowej. Tym bardziej aktualnym to jest i słusznym w chwili obecnej, kiedy w tej dziedzinie obowiązują normy prawne, zalecające tego rodzaju ustalanie wzajemnych praw i obowiązków ze strony pracodawcy i pracownika. Jednakowoż instancją powołaną i jedynie kompetentną do rozstrzygnięcia zatargów ekonomicznych oraz zatargów personalnych, wynikłych na tle ekonomicznym, są organa inspekcji pracy tak stałe, jak i dorywcze.

W dniu 12 b. m. pan wojewoda łódzki, Aleksander Hauke-Nowak przyjął delegację pracowników tramwajów łódzkich z p. Stawińskim, sekretarzem O. K. Z. Z. na czele. Delegacja prosiła pana wojewodę o interwencję w zatargu, istniejącym między pracownikami tramwajowymi, a dyrekcją tramwajów, w kierunku zadośćuczynienia postulatów pracowników.

Nowe linie tramwajowe
Komisja miejska opracuje plan rozbudowy sieci

Dowiadujemy się, że wydział przedsiębiorstw miejskich oraz wydział techniczny zarządu miejskiego przystąpiły obecnie do opracowania planu rozbudowy sieci tramwajowej w Łodzi, w bieżącym roku kalendarzowym.

Według uzyskanych przez nas informacji, zarząd miejski proponuje budowę kilku przedłużeń istniejących obecnie linii tramwajowych w obrębie miasta, a m. in. przedłużenie linii dla obsługi kolonii mieszkaniowej im. Montwiłła Mireckiego na Polesiu Konstantynowskim.

Szczegółowy plan projektowanej rozbudowy sieci ustalony będzie dopiero za dwa, trzy tygodnie, po czym władze samorządowe plan ten przedstawią dyrekcji kolei elektrycznej łódzkiej do zatwierdzenia i zrealizowania.

Zatańczymy!!!
Wielka premiera karnawałowa w kinie „Rialto”

„Zatańczymy!!!” — to najnowszy i najlepszy film komediowy królewskiej pary tancerzy: Freda Astaire i Ginger Rogers.

Film „Zatańczymy” różni się bardzo od wszystkich poprzednich filmów znakomitych artystów. Różni się przede wszystkim kapitalnym scenariuszem, specjalnie napisanym dla Freda Astaire i jego partnerki. Dzięki temu film ten jest bezwzględnie najlepszą komedią ze wszystkich dotychczasowych filmów znanej pary tancerznej.

Muzykę do filmu „Zatańczymy” napisał George Gershwin, jeden z najwybitniejszych kompozytorów Ameryki, twórca najpopularniejszych przebojów muzycznych i tanecznych.

Pamiętamy doskonale Freda Astaire i Ginger Rogers z filmów „Wesoła rozwódka”, „Panowie w cylindrach”, „Lekkość”, lecz w żadnym jeszcze nie mieli tak wielkiego i tak wspaniałego pola do popisu, jak tym razem, w filmie „Zatańczymy”.

W filmie tym akcja rozgrywa się częściowo w Paryżu, częściowo

na pokładzie transoceanicznego statku, częściowo zaś w N. Jorku. Fred Astaire gra rolę słynnego tancerza rosyjskiego, Pietrowa, Ginger Rogers zaś — rolę tancerki kabaretowej. Wyposażony jest film lepiej niż wszystkie filmy poprzednie. — Obok Ginger Rogers, Fred Astaire tańczy też jeden taniec z Harriet Hoctor, primabaleriną opery nowojorskiej. Partnerują im Edward Everett Horton i Eric Blore, dwaj niezrównani komicy.

Wielką atrakcją filmu jest taniec Freda Astaire z dwudziesto ma Ginger Rogers. Dwadzieścia tancerek dobranych z kształtów do kształtów Ginger Rogers nosi na twarzy woskowe maski, zdjęte z twarzy Ginger Rogers. Jako 21-sza tańczy w tej scenie sama Ginger Rogers, której jednak nie można odróżnić z pomiędzy dwudziestu jej rówieśniczek.

„Zatańczymy” — to „clou” tegorocznego karnawału. „Zatańczymy” — rozproszy Wasze smutki. „Zatańczymy” — dziś premiera w kinie „Rialto”!!!

Przez całą zimę magistrat zatrudni 537 robotników

Na robotach sezonowych, prowadzonych przez zarząd miejski, zatrudnionych jest jeszcze 628 osób. Część tych sezonowców zostanie niebawem zwolniona.

Przez całą zimę bez przerwy magistrat zatrudni 537 robotników, w tym na robotach wydziału technicznego (budowlane i brukarskie) — 218 osób, na plan taczach — 87, zaś na kanalizacji i wodociągach — 232.

BILETY ULGOWE.
Biblioteka im. Borochowa, Zachodnia 59, tel. 191-50) urządza w piątek, dn. 14 stycznia r. b. o godz. 8,30 wiecz. w Teatrze Polskim, Śródmiejska 15, jedyne zrzeszeniowe przedstawienie sztuki p. t. „Gałązka rozmarynu”. Inscenizacja Aleksandra Węgielki. Biblioteka czynna codziennie od 10—2 i od 4—10 wiecz.

Dał towar... złodziejowi
Pomysłowa kradzież w Łodzi

J. Szware (Piłsudskiego 45) wysłał do ekspedycji przy ul. Zachodniej 68, kilka sztuk manufaktury wartości 300 zł. Towar niósł tragarz Mojżesz Blum (11 Listopada nr. 75).

Przed domem przy ul. Zachodniej 68, do tragarza podszedł jakiś osobnik i oświadczył, że jest pracownikiem ekspedycji i że wysłano go dla odebrania towaru.

W pewnej chwili Mes poślizgnął się na mokrym dachu i runął z wysokości III piętra na dziedziniec fabryczny. Padając uderzył głową o kamień.

Z Łodzi wezwano pogotowie PCK, którego lekarz stwierdził zgon blacharza. Zwłoki zabezpieczono na miejscu.

YOSHIWARA **DZIELNICA GEJSZ i KURTYZAN**
Wkrótce „CASINO”

Zamknięcie zjazdu oświatowego

Delegaci ministerstwa opuścili wczoraj Łódź

W dniu wczorajszym został zamknięty, po trzydniowych obradach, pierwszy ogólnopolski zjazd kierowników oświaty poza szkolnej w Łodzi. Delegaci ministerstwa wyznali religijnych i oświecenia publicznego z dyrektorem departamentu, dr. Pola-kiem na czele, opuścili wczoraj nasze miasto.

Ostatni dzień zjazdu wypełniły referaty. M. in. instruktor **Dzienisiewicz** wygłosił referat p. t. „Koordynacja pracy kulturalno - oświatowej”.

Instruktor Skotowski mówił o przygotowaniu fachowym i kwalifikacjach kierowników oświaty pozaszkolnej w większych ośrodkach miejskich, wreszcie **instruktor Gierowski** wygłosił referat o sprawach gospodarczych, związanych ze sprawnym funkcjonowaniem kursów wieczorowych, szkół zawodowych, świetlic, uniwersytetów ludowych i t. p.

W godzinach popołudniowych wywiązała się ożywiona dyskusja nad referatami. W debacie wzięli udział delegaci ministerstwa, którzy podkreślili, że zjazd posiadał właściwie cha-

rakter orientacyjny i zadanie swe spełnił w zupełności. Ministerstwo będzie mogło obecnie nadać ruchowi oświaty pozaszkolnej należyte ramy, gdyż jest dostatecznie poinformowane o bolączkach oświaty zawodowej i doksztalającej. W naj-

bliższym czasie opracowany zostanie ogólny plan działalności, który przesłany zostanie do większych miast.

W dyskusji wzięli m. in. udział przedstawiciele łódzkiego inspektoratu szkolnego, oraz liczni delegaci z całej Polski.

Teatr, muzyka i radio

TEATR POLSKI
Dziś o godz. 20.30 „Gaiązka rozmazana”.

TEATR KAMERALNY
Dziś o godz. 20.30 „Powrót mamy”
Jutro z powodu generalnej próby przedstawienie zawieszono.

TEATR POPULARNY
Dziś o godz. 20.15 „Moralność pani Dulskiej”
Jutro przedstawienie zawieszono.

TEATR W SALI NICIARNI
W piątek o godz. 20.15 komedia — „Powrót mamy”.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

LONDYN (342)
21.15 Uwertura „Iwan Groźny” Korsakowa, „Zima” i „Wiosna” Blocha, Koncert fortepianowy D-moll Brahmsa i Symfonia G-moll Moerana

KALUNDBORG (1250)
20.10 „Bajka o pięknej Meluzynie” —

Mendelssohna, Fantazja Gadego na 4 głosy solowe, fortepian i orkiestrę, Symfonia B-dur Brucknera

STRASSBURG (349)
22.30 Koncert fortepianowy Nr. 2 i Prolog do „Barbarzyńców” Saint-Saensa

WROCLAW (316)
19.10 Uwertura „Cyd” Corneliusa, Koncert skrzypcowy D-dur Mozarta i Symfonia E-moll Czajkowskiego.

SZTUTGART (523)
00.00 Suita Bleylega i Koncert skrzypcowy Bartoka

BUKARESZT (365)
20.15 Uwertura „Don Juan” Mozarta, Wariacje Brahmsa, Koncert fortepianowy Martinu i Symfonia E-dur Enescu

BUDAPESZT (550)
21.25 Uwertura Sierackiego, Suita Benedeka, Pastorale Darvasa i Symfonia Horusitzkiego

RZYM (420)
21.00 „Chowańczyzna” — opera — Mussorgskiego

MEDIOLAN (368)
22.35 Recital skrzypcowy (M. in. Sonata A-moll Beethovena)

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.20 Gimnastyka i muzyka z płyt.

11.15 „Klasyki i romanse” — poranek muzyczny.

12.03 Audycja południowa.

14.00 Koncert życzeń.

15.10 Utwory skrzypcowe (płyty).

15.30 Wiadomości gospodarcze.

15.45 Rozmowa muzyka z młodzieżą — audycja.

16.15 Koncert rozrywkowy w wyk. kapeli ludowej.

16.50 Pogadanka aktualna.

17.00 Uniwersytet Stefana Batorego — odczyt.

17.15 Eugène Samuel - Heleman: „Dziewczyna w oknie” wyk. Flora Moulart - Mass (sopran) z tow. orkiestry.

17.50 „O typach biegaczy” — pogadanka.

18.15 Audycja wymienna.

Organizacyjne zebranie

komitetu zbiórki na fundusz dla szkół polskich na obczyźnie

W dniu wczorajszym odbyło się w urzędzie wojewódzkim zebranie organizacyjne Wojewódzkiego Komitetu zbiórki na fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą i „Dnia polaka z zagranicy”.

W zebraniu wzięli udział przedstawiciele władz i organizacji spo-

lecznych.
Zebranie zagał w imieniu p. wojewody p. inż. J. Jellinek.

Po powołaniu prezydium zebrania z panem prezydentem M. Godlewskim jako przewodniczącym, przemówienie programowe wygłosił wice - prezydent p. Antoni Pączek. Prelegent naświetlił rzeczowo trudne warunki bytu ludności polskiej na obczyźnie, wskazując równocześnie na te wszystkie korzyści kulturalne i ekonomiczne, jakie muszą wynikać z dobrze zrozumianego i właściwie zorganizowanego kontaktu z naszymi rodakami na obcych ziemiach.

Prace tegoroczne według nakreślonego programu zostaną przeprowadzone ze szczególnym rozmachem. Dla jak najlepszego przeprowadzenia akcji powołano komitety powiatowe, na terenie zaś Łodzi 35 komitetów korporacyjnych. Do współpracy przystąpiła również młodzież akademicka, zorganizowana w specjalny komitet.

Liczny udział przedstawicieli społeczeństwa łódzkiego na powyższym zebraniu oraz podniosły nastrój, jaki się wytworzył, każe wierzyć, że prace komitetu osiągną jak najlepsze rezultaty.

Instrukcje dla lekarzy

opracuje rada szpitalna w Łodzi

Pod przewodnictwem wiceprezydenta Pączka, odbędzie się w najbliższym czasie posiedzenie rady szpitalnej m. Łodzi. — Na porządku dziennym znajduje się sprawa uchwalenia regulaminów czynności dla wszystkich kategorii pracowników szpitalnych i sanatoryjnych naszego miasta.

M. in. takie regulaminy opracowane zostaną dla dyrektorów szpitali i sanatoriów, dla leka-

rzy - ordynatorów, dla lekarzy miejscowych, dla asystentów i wolontariuszy, dla kierowników gabinetów roentgenologicznych, pracowni analitycznych, aptek szpitalnych, przełożonych szpitali i pielęgniarek, dla felczków, służby gospodarczej. Ogółem opracowanych zostanie 15 instrukcji dla pracowników szpitali.

Przedmiotem szczególnych rozważań będzie sprawa regulaminów wewnętrzno - porządkowych i gospodarczych, które otrzymają prawdopodobnie jednolite brzmienie.

Targowisko na Placu Boernera

oddane zostanie do użytku w ciągu lutego r. b.

Roboty nad uporządkowaniem unieruchomionego od dłuższego czasu targowiska na Placu Boernera (Zielonym Rynku) dobiegają końca. Plac wykładany jest gładką nawierzchnią, instalowane są specjalne łrany wodociągowe, które umożliwią szybkie i dokładne zmywanie bruku i oczyszczanie targowiska.

Według informacji miejscowych, targowisko oddane zostanie do użytku już w ciągu lutego r. b.

Niezależnie od tego opracowywane są przez komisję techniczną projekty jednolitych straganów. Stragany będą miały jednakowe wymiary i przyczynią się do podniesienia estetycznego wyglądu targowiska. Dodać należy, że projekty straganów opracowywane są w porozumieniu z ich właścicielami.

Program, którym zachwycać się będą wszyscy bez wyjątku
Alpy Włoskie
DOLOMITY
„FOTOPLASTIKON”
MONIUSZKI 2.

Czynny cały dzień bez przerwy.
Bilety 25 gr., dla ml. szkolnej 15 gr.

KOMUNIKAT

Starostwo grodzkie łódzkie podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 24.1.1938 r. o godz. 10-ej odbędzie się w rezerwie konnej policji państwowej w Łodzi, przy ul. Żeromskiego 88 publiczna sprzedaż wybrakowanych wierzchowych koni policyjnych.

Bliższe informacje zainteresowani mogą otrzymać w rezerwie konnej P. P., (Żeromskiego 88) w godzinach urzędowych.

REPREZENTACYJNE KINO

RIALTO

Pocz. 4 pp.

Najświetniejsza i najmelodyjniejsza komedia 1938 roku



KRÓLEWSKA PARA TANCERZY

FRED ASTAIRE i GINGER ROGERS

w najlepszym swoim filmie!

Pijany szofer z Sosnowca

najechał przechodnia przy zbiegu ulic Andrzeja i Al. Kościuszki

Przy zbiegu ulic Andrzeja i Al. Kościuszki samochód ciężarowy (nr. rej. C. 75145) najechał na przechodnia 60-letniego Tomasza Dusznikiewicza (Napiórkowskiego 13).

Wskutek wypadku Dusznikiewicz doznał poważnych obrażeń cieleśnych. Lekarz pogotowia opatrzył ofiarę wypadku

Policja ustaliła, że samochód stanowi własność firmy Stanisław Rudecki (Katowice, Stawowa 5), a prowadził go szofer Henryk Super-

niak z Sosnowca (Dytlowska 6).
Superniak kierował samochodem w stanie pijanym. Policja spisała mu protokół.

Na ulicy Limanowskiego została najechna przez samochód 30-letnia Tamara Blederman (Złarska 44), która doznała ciężkich obrażeń cieleśnych. Opatrzył ją lekarz pogotowia.

Odczyt

współpracownika

prof. Jolliot-Curie

Stowarzyszenie inżynierów i architektów w Łodzi urządza w sobotę 15 b. m. o godz. 20.30 w sali odczytowej stow. (Piotrkowska 53) odczyt dr. inż. Ignacego Złotowskiego, docenta uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie na temat: „O zjawisku sztucznej promieniotwórczości”.

Z uwagi na to, że p. docent Złotowski współpracuje z prof. Jolliot-Curie w instytucie radowym w Paryżu, w odczycie uwzględnione będą przeprowadzane przez niego prace w powyższym laboratorium z dziedziny fizyki i chemii. Brane będą również prace w innych europejskich i amerykańskich.

PRYWAT. ŻENSK.

KURSY GOSPODARSTWA DOMOWEGO

L. Ż. T. OCHRONY KOBIEC

ogłaszają wpisy na **KURSY GOTOWANIA DLA PAŃ**. Kurs trwa 3 mies., obejmuje przyrządzanie posiłków i dań wykwintnych, wypiek ciast i tortów; przyrządzanie sałatek, przystawek i kremów. Kuchnia jarzka i mięsna.

Oplaty niskie.
Zapisy przyjmuje kancelaria Prywat. Żensk. Kursów Gospodarstwa Domowego L. Ż. T. Ochrony Kobiet, Cegielniana 21, tel. 143-74, od 11—13.30

Rada ubezpieczeń społecznych

Ministerstwo opieki społecznej postanowiło ukonstytuować radę ubezpieczeń społecznych, która będzie czynna przy ministrze opieki społecznej jako ciało opiniotwórcze.

W związku z tym największe centrale pracownicze i robotnicze otrzymały zaproszenia do przedstawienia kandydatów na członków rady ubezpieczeń społecznych.

Squadra Nazionale Italiana

Edoardo Mazzia mówi o swej ósemce i niedzielnym meczu Polska--Włochy

(Korespondencja własna „Głosu Porannego“)

RZYM, 9 stycznia 1938 r.
Bokserka reprezentacja Włoch na mecz międzypaństwowy z Polską w Warszawie jest już ostatecznie nominowana i przedstawia się następująco:
Waga musza: Nardecchia (Rzym).
Waga kogucia: Sergio Ulderighi (Rzym).
Waga piórkowa: Montanari (Rimini).
Waga lekka: Facchin Marino (Rzym).
Waga półśrednia: Pittori Umberto (Ascona).
Waga średnia: Binazzi Otello (Rzym).

Waga półciężka: Terracina Settimo (Rzym).
Waga ciężka: Lazzari Nemesio (Rzym).
Reprezentacja ta przeszła przez szereg selekcji i ostateczna decyzja zapadła po ostatnim treningu w Stadio Nazionale, gdzie Steve Klaus pracuje nad szlifem formy. Tu, w Stadio Nazionale, załatwia ostatnie sprawy przed wyjazdem do Polski kierownik ekspedycji, szef boksu włoskiego, wiceprezydent FIBA cav. uff. Edoardo Mazzia, który przyobieczał nam wywiad o sile ósemki włoskiej natychmiast po jej zestawieniu. Zgłaszamy się więc i prosimy o zapowiedziany wywiad.



CZORTEK.

Wzrostny punkt drużyny polskiej, spotka się w niedzielę z Montanarim

mam nadzieję, że potrafimy na wiazać równą walkę, która też stać będzie na świetnym poziomie. Do ostatecznej selekcji w poszczególnych kategoriach wyznaczonych zostało osiemnastu zawodników. Za wyjątkiem przedstawiciela wagi ciężkiej Lazzari, który wśród ciężkich amatorów włoskich jest bezkonkurencyjny, wybór był trudny i w niejednej wadze trzeba było wybierać nie między dwoma równymi, ale trzema.

Nad biurkiem sig. Mazzia widnieją transparent, zawierający motto Mussoliniego o sporcie: „voi dovete essere tenaci, cavalieri, ardimentosi, ricardantieri che quando combattere oltre i confini, ai vostri muscoli e soprattutto al vostro spirito e affidato in quel momento l'onore ed il prestigio sportivo della nazione“, co w tłumaczeniu na język polski brzmi: „Powinniśmy być wytrzymali, rycerscy, pełni zapału. Pamiętajcie, że kiedy walczyć zagranicą, waszym muskułom, a przede wszystkim waszemu duchowi powierzony jest honor i prestiż sportowy narodu“.

Pytamy o siłę drużyny włoskiej i otrzymujemy następującą odpowiedź:

— Drużyna, która jedzie do Polski, będzie przynajmniej tak silna, jak ta, która walczyła w maju ub. roku na mistrzostwach Europy w Mediolanie i dlatego

Arnoldo Montanari pokazał na ostatnich sparringach doskonałą formę, że zawodu nie śmie zrobić. Fabiani i Proietti zasłużyli sobie również na wyjazd i dostali paszporty do Niemiec, jeden w piórkowej, drugi w lekkiej. Nie mniej trudny wybór był w wadze lekkiej. Facchin, mistrz Europy z 1934 roku z Budapestu, jako zwycięzca Woźniakiewicza, uznany został za pewniejszego w tej walce, niż Rea i Peire, choć Natale Rea ma za sobą imponującą listę rekordów.

— W półśredniej Pittori jedzie do Warszawy, Punturi do Bremenhaven, Cuxhaven i Delmenhorst. W średniej poważnym rywalem Binazziego był Serra. W półciężkiej Terracina na sparringu „zrobił“ Musinę i jest w świetnej formie. W tej kategorii mamy jeszcze dwóch dobrych pięściarzy Sensi i Rubeca. W ciężkiej, jak już zaznaczyłem, Lazzari jest bezkonkurencyjny wśród ciężkich i z pewnością zdobędzie złoty pas Erminia Spalli — nagrodę przeznaczoną na turniej ciężkich, który odbędzie się w dniach od 19 do 22 bm. w Mediolanie.

— Jaki przewiduje Pan wynik spotkania?

— Nigdy nie bawię się w przepowiednie. Jedno jest pewne: że rycerskie (cavalleresca) zawody z najsilniejszą „squadra nazionale polacca“ będą meczem silnych i równych sobie zespołów. Nasza drużyna jest bardzo silna, a wiemy, że i w Polsce spotkamy silny bardzo zespół. Tu chciałbym zaznaczyć, że szkoła włoska dąży nade wszyst

ko do tego, aby mieć oparcie prawdopodobieństwa zwycięstwa raczej na technice, aniżeli na gwałtownym impetie ataku.

Sig. Mazzia ma jeszcze szereg pilnych spraw do załatwienia, kończymy więc naszą rozmowę.

Na niedzielny mecz pięściarski Polska — Włochy w Warszawie wyprzedano wszystkie bilety.

Wejścia na mecz otwarte będą od godz. 10 — 12.

Reprezentacja Włoch przyjeżdża do Warszawy w piątek o godz. 23.12.

Trener Schurman wraca w sobotę

Trener ŁKS-u Rudolf Schurman wraca z miesięcznego urlopu wypoczynkowego, który spędził w swym rodzinnym Wiedniu, w nadchodzącą sobotę i rozpoczyna pracę w najbliższy wtorek

Zaprawa piłkarzy ŁKS-u prowadzona będzie dwa razy tygodniowo, we wtorek i czwartek, w sali szkoły włókienniczej przy ul. Zeromskiego 115.

Jak tylko warunki atmosferyczne pozwolą, piłkarze ŁKS-u trenować będą na powietrzu, ale na to trzeba będzie jeszcze poczekać.

Walne zgromadzenie ŁKS-u przełożone

Zapowiedziane na niedzielę 23 b. m. walne roczne zebranie członków ŁKS-u, zostało z przyczyn technicznych przełożone o tydzień i odbędzie się 30 b. m. o godz. 15-ej w sali Rady Miejskiej, przy ul. Pomorskiej 16.

Kto spadnie, a kto zaawansuje do klasy A?

W związku z będącymi na ukończeniu mistrzostwami hokejowymi klas A i B w Łodzi, dowiadujemy się, że klasa A w Łodzi będzie u nas liczyć 4 kluby, jednak ostatni klub w tabeli spadnie automatycznie do klasy B, a na jego miejsce zaawansuje do tej klasy również automatycznie mistrz klasy B.

W klasie A na czele tabeli kroczy ŁKS przed Union i Touringiem, Wimą i SKS (Łódź), tak, że ten ostatni klub jest najbardziej zagrożony spadkiem, natomiast w klasie B pierwsze miejsce w tabeli zajmuje KPZjednoczone przed SKS (Zgierz), Hakoahem i Makabi. Pewnym kandydatem do awansu jest wobec tego drużyna KPZjednoczone.

Obiecują, ale czy dadzą Polsce kolarskie mistrzostwa świata?

W Brukseli na zebraniu zarządu międzynarodowej federacji kolarskiej, rozpatrywano propozycję PZK przyznania Polsce organizacji kolarskich mistrzostw świata w roku 1941.

Wiceprezes międzynarodowej federacji p. Collignon oświadczył, że propozycja Polska została jednoznacznie przyjęta.

P. Collignon zaznaczył przy tym, że zazwyczaj o przyznaniu prawa organizacji mistrzostw świata, które są doskonałym interesem finansowym, toczy się ostra walka. Powyższa decyzja musi jeszcze być usankcjonowana przez walne zebranie międzynarodowej federacji kolarskiej, które się odbędzie w pierwszych dniach lutego w Paryżu, co stanowi już tylko formalność.

Dziś wyjazd

Łódzkich montecarlistów na punkt startowy

Dziś, w czwartek, o godz. 8-ej rano, wyjeżdża na punkt startowy do Stavangeru w Norwegii łódzka ekipa montecarlistów: Bellen — Kulesza.

Wóz łódzki żegnać będzie w imieniu Łódzkiego Automobilkłuba wiceprezes inż. Karol Kauczyński.

Nie będzie fuzji

związków tenisowych

W związku z projektami komasacji niektórych związków sportowych zarząd Zw. Zw. Sportu nie zgodził się na jakichkolwiek fuzji z propozycją połączenia Polsk. zw. Tenisu Stołowego z Polskim Zw. Lawn-Tenisowym. Oba jednak te związki wypowiedziały się negatywnie do tych projektów.

Konferencja prezesów związków sportowych w Łodzi

W nadchodzącą sobotę odbędzie się konferencja porozumiewawcza prezesów okręgowych związków sportowych w Łodzi przy współudziale delegatów okręgowego urzędu i miejskiego komitetu WF i PW. Konferencja ta poświęcona będzie aktualnym zagadnieniom sportu łódzkiego. M. in. poruszona będzie sprawa wspólnego otwarcia sezonu letniego, sprawa hali sportowej, boisk itd.

Czy dojdzie do meczu mervka—Europa?

W związku z tym, że w piątek „Gazetta dello Sport“ generalny sekretarz amatorskiej federacji atletycznej miał oświadczyć, że amerykańscy lekkoatleci nie mają zamiaru udania się do Niemiec dla rozegrania tam zawodów z Europą. Włoski dziennik uważa to za dalszy ciąg kampanii bojkotowej, prowadzonej przez niektóre stery amerykańskie przeciwko Niemcom. Równocześnie paryski dziennik sportowy „L'Auto“ donosi, że zorganizowanie meczu Europa — Ameryka w Berlinie napotyka na nieprzewidywalne przeszkody. Termin wrześniowy jest wogóle nie do myślenia, do amerykański, gdyż w tym okresie odbywają się mistrzostwa amerykańskie.

W związku z tym urzędowy organ sportu lekkoatletycznego Rzeszy „Der Leichtathlet“ stwierdza, że pertraktacje w sprawie zorganizowania meczu Europa — Ameryka są prowadzone nadal i wbrew temu pogłoskom mecz najprawdopodobniej dojdzie do skutku.

Silna reprezentacja stolicy

została wyznaczona na międzymiastowy mecz bokserki z Łodzią

Skład Warszawy na międzynarodowy mecz bokserki z Łodzią w dniu 23 b. m. jest już również znany. Przedstawia się on bardzo silnie, a z głośniejszych nazwisk brak w nim jest jedynie „Kajtka“ Czortka, który wyjeżdża na ten dzień z Okocimem do Gdyni.

Przeciwstawiając drużynie warszawskiej ósemkę łódzką, obawiać się należy wysokocyfrowego rezultatu, oczywiście na korzyść stolicy.

Skład Warszawy wygląda następująco:

waga musza: Runstein (Makabi),
waga kogucia: Rothole (Gwiazda),
waga piórkowa: Małeki (Polonia),
waga lekka: Woźniakiewicz (Warszawianka),
waga półśrednia: Koczyński (Fort Bema),
waga średnia: Fabisiak (Polonia),
waga półciężka: Doroba Kaz. (Legia),
waga ciężka: Sowłński (Polonia).

W meczu tym Łódź ma pewnie tylko dwa punkty w wadze średniej, niezależnie od tego kto wystąpi: Chmielewski czy Pisarski.

Mecz z Łodzią ma dla Warszawy doniosłe znaczenie, będzie bowiem ostatnim sprawdzianem formy przed sensacyjnym spotkaniem Warszawa — Poznań, który po wielu latach

przerwy ostatecznie dochodzi do skutku 2 lutego (w stolicy). Na 13 lutego WOZB. otrzymał propozycję z Rygi na mecz międzymiastowy, ale z oferty tej nie skorzysta.

NIEMCY JUŻ GOTOWI NA MECZ Z POLSKĄ.

Niemiecki związek bokserki ustalił już skład swej reprezentacji na mecz z Polską, który się odbędzie w Poznaniu dnia 13 lutego. Skład ten przedstawia się następująco:

waga musza: Tietsch (Berlin),
kogucia: Graaf (Berlin),
piórkowa: Miner (Wrocław),
lekka: Nürnberg (Berlin),
półśrednia: Murach (Schalke),
średnia: Baumgarten (Hamburg),
półciężka: Vogt (Hamburg),
ciężka: Runge (Wuppertal).

Zdaniem fachowych kół niemieckich, bokserzy ich będą mieli w tym roku nieco łatwiejsze zadanie ze względu na prawdopodobny brak w polskiej reprezentacji Polusa i Chmielewskiego (?). Należy dodać, że to przedwczesne nadzieje.

Niemcy przed meczem z Polską walczyli z Szwecją w Sztokholmie i Finlandią w Helsinkach.

MISTRZOSTWA BOKSERSKIE MŁODZIKÓW.

We wtorek wieczór rozpoczęły się mistrzostwa bokserki młodzików okręgu łódzkiego. Pierwszego dnia rozegrano 11 walk, co wskazuje, że liczba

zgłoszeń jest dużo mniejsza od zapowiedzianej. Pięć walk pierwszego dnia zakończyło się nokautami. W muszej Czarniecki (Zj.) pokonał na punkty Tomaszewskiego (IKP.), w koguciej Wanhajm (TUR.) pokonał na punkty Epszajna (Bar-Kochba), w wadze piórkowej Rakocz (BK.) pokonał na punkty Pawlaka (Geyer), w lekkiej Pik (IKP.) pokonał przez techniczny nokaut Wiśniewskiego (Sokół), Wroblewski (Wima) również w ten sam sposób pokonał Augustyniaka (G.), Wasserman (BK.) pokonał na punkty Białasa (IKP.) i Kaczmarek (Sokół) wygrał Janasa (IKP.), w półśredniej Idasiak (KE.) znokautował Pawlaka (Wima) i Mańkowskiemu (KE.) przyznał zwycięstwo przez dyskwalifikację Szczecińskiego (Zj.) — (Szczeciński znokautował Mańkowskiego w niedozwolony sposób). W średniej Sobiński (Wima) pokonał na punkty Jaskule (G.). W półciężkiej Szatkowski (Geyer) znokautował Białeckiego (IKP.).

MOSZKOWICZ JUŻ JEST W ŁODZI.

Donosiliśmy już, że znany pięściarz śląski Moszkowicz z osobowickiej Makabi zgłosił przystąpienie do łódzkiego Hakoahu, w barwach którego wystąpi już w najbliższym czasie. Hakoah czyni staranie, aby Moszkowicz mógł walczyć już w niedzielę przeciwko Fabisiakowi na meczu z Polonią.

Polska „Buna“

Chemicy polscy dokonali ostatnio doniosłego wynalazku, polegającego na nowym systemie produkowania syntetycznego kauczuku, nadającego się do wyrobu opon samochodowych i celów przemysłowych.

Odkrycie polskie, oparte na odmiennych zasadach od niemieckiego, od dwóch lat wyszło już z fazy prac laboratoryjnych. Wyprodukowano kilka tysięcy kg. syntetycznego kauczuku, zaopatrzonego w opony z tego kauczuku szereg samochodów dla poddania wynalazku próbie życia, zastosowano syntetyczny kauczuk do różnych celów technicznych i wojskowych.

Syntetyczny kauczuk okazał się trwalszy i bardziej wytrzymały na zmiany temperatury od naturalnego.

Przy masowej produkcji koszt syntetycznego kauczuka ma być niższy od kauczuka naturalnego, w przeciwnym razie do niemieckiego systemu produkcji, której wadą jest zbyt wysoki koszt.

W związku z tem przystąpiono do budowy wielkiej fabryki sztucznego kauczuka na terenie okręgu centralnego w Dębicy pod Rzeszowem.

Syntetyczny kauczuk polski ma być produkowany w kilku gatunkach, zależnie od celów, dla których ma być zastosowany.

Rewelacją techniczną będzie zastosowanie syntetycznego kauczuka do impregnowania powłoki balonu stratosferycznego, którego budowa ma być podjęta w najbliższym czasie. Powłoka impregnowana tym kauczukiem będzie niezwykle lekka, a wytrzymała i odporna na zmiany temperatury.

Osiągnięcie techniki polskiej niezależnie nas może w przyszłości od zagranicznych źródeł surowca tak ważnego dla przemysłu i obrony państwa, jak kauczuk. Ma to również kolosalne znaczenie dla dalszej motoryzacji kraju.

Import kauczuka do Polski wynosił w 1934 roku — 5.000.000 kg. kosztem 13 milionów zł., w 1936 r. — 6.000.000 kg. kosztem 16 milionów zł.

Kursy papierów bez poważniejszych zmian

Na rynku walorów tendencja dla papierów była niejednolita. Kursy nie wykazały poważniejszych odchyleń, ulegając normalnym wahaniom.

Akcje Banku Polskiego były wczoraj nieco słabsze, co sfery giełdowe tłumaczą chwilowym nasyceniem popytu.

Transakcji papierami wartościowymi dokonywano wczoraj według kursów następujących:

4 i pół proc. państwowa pożyczka wewnętrzna: grubsze odcinki podniosły się o 10 pkt. i obracano nimi po 64,50 kupno, 65 sprzedaż. Drobnie odcinki zwykływały o 15 pkt. osiągając 64,25 w płaceniu, 64,65 w żądaniu.

3 proc. pożyczka inwestycyjna I em. wykazała dalszą zniżkę o 25 pkt. Płacono za nią 78,50, żądano 79. Identyczną zniżkę zanotowała również II em. tej pożyczki, którą obracano po 79 kupno, 79,50 sprzedaż.

5 proc. pożyczka konwersyjna straciła 25 pkt. Za papier ten płacono 66,25, żądano 66,75.

5 proc. pożyczka kolejowa utrzymała się na poziomie poprzednim. Nadal obracano nią po 64,25 w płaceniu, 64,75 w żądaniu.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) obniżyła się o 40 pkt. Na rynku prywatnym obracano nią po 41,75 kupno, 42,25 sprzedaż.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna miała tendencję niejednolitą. Grubsze odcinki zwykływały o 25 pkt. i obracano nimi po 66,75 kupno, 67,25 sprzedaż. Drobnie odcinki nie wykazały zmian i nadal płacono za nie 65,50, żądano 66.

4 i pół proc. listy zastawne zicz-

Zamiast obniżki -- zwiększenie obciążeń!

Podatek obrotowy — po zniesieniu patentów — ma być podwyższony i objąć szerszy krąg płatników

Sprawa małej reformy podatkowej nie przestaje absorbować opinii szerokiej sfery gospodarczych i wolnych zawodów. Chodzi bowiem o to, czy reforma ta — nie uszczuplając dochodów skarbu — przyniesie milionowym rzeszom płatników istotną ulgę. Niestety, narazie nic na to nie wskazuje i obawy przed zwiększeniem obciążeń podatkowych są szczególnie aktualne.

Obawom tym i zastrzeżeniom dała m. in. wyraz również komisja skarbowo-związkowa izb przemysłowo-handlowych, która rozpatrywała ostatnio projekty ustaw, mających wprowadzić zmianę dotychczasowego podatku przemysłowego przez zniesienie świadectw przemysłowych, a wprowadzenie na ich miejsce kart rejestracyjnych oraz wprowadzenie odrębnego podatku obrotowego.

Z ważniejszych zmian w podatku obrotowym projekt przewiduje zmianę przedmiotu podatkowego przez pociągnięcie do obowiązku podatkowego wszelkiej czynności, podczas gdy dotychczas podatkiem podlegały przedsiębiorstwa handlowe, przemysłowe i inne, na zysk

obliczone oraz zajęcia zawodowe, wyliczone w ustawie. Zmiana ta spowoduje przekreślenie kilkunastoletniego dorobku interpretacyjnego sądów najwyższych oraz znaczne rozszerzenie podatku obrotowego.

Trudno ustalić dlaczego właśnie obecnie min. skarbu, po dłuższych studiach, uznało za wskazane zwiększenie obciążeń, przeciwko którym wypowiedział się ostatnio szereg najpoważniejszych ekonomistów z pośród sfer naukowych, gospodarczych i kół zbliznionych do rządu. Dość wymienić tu prof. Krzyżanowskiego i b. min. Matuzewskiego. Trudno również ustalić, na jakich podstawach cyfrowych i faktycznych oparte zostały te projekty, zmierzające w kierunku zwiększenia obciążeń podatkowych.

Ministerstwo skarbu opracowując bowiem nowy projekt, oparło swoje obliczenia ze względu na brak danych statystycznych, dotyczących podatku obrotowego i świadectw przemysłowych za ostatnie lata. Na cyfrach r. 1935 względnie na przewidywanych danych na rok 1939. Takie obliczenia nasuwa-

ją jednak poważne zastrzeżenia.

Ilość przedsiębiorstw, prowadzących księgi handlowe od r. 1935 poważnie wzrosła, a suma przewidywanych w r. 1939 obrotów, obliczanych na 16 miliardów złotych, wydaje się zbyt niską. Nierealnym się także wydaje obliczenie związane z tym ekwiwalentu za świadectwa przemysłowe.

Specjalnie kategoryczny sprzeciw ze strony międzyzbowej komisji skarbowej wywołał projekt przekazania samorządowi terytorialnemu poboru opłat za karty rejestracyjne i kontroli ściągania należnych za te opłaty sum. Takie postawienie kwestii stworzyłoby, zdaniem komisji, szkodliwą dwutorowość w zakresie podatkowym i spowodowało by w konsekwencji znaczne rozszerzenie samorządowego aparatu administracyjnego, którego koszt ponieśćby musiało życie gospodarcze.

Wobec nasuwających się zastrzeżeń, komisja skarbowo-związkowa izb przemysłowo-handlowych postanowiła, ażeby w tak ważnej sprawie, jaką dla ogółu kół gospodarczych jest wy-sokość stawek podatku obrotowego

oraz zagadnienie świadczeń przemysłowych, ostateczną decyzję powzięło ogólne zebranie związku izb, jako najwyższa reprezentacja życia gospodarczego, a zwołane specjalnie w tym celu w ciągu najbliższych dni.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednolita, przy obrótach walutowych. Notowano: Amsterdam 293,90, Bruksela 89,45, G. 100, Kopenhaga 117,80, Londyn 26,37, Nowy Jork 5,27,13, Nowy Jork — kabel 5,27,38, Oslo 132,55, Paryż 17,90, Praga 18,51, Sztokholm 135,95, Zurych 122,10. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5,24,50, kanadyjskie 5,24, floreny holenderskie 292,90, franki francuski 17,65, szwajcarskie 121,60, belgi belgijskie 89,20, funty angielskie 26,28, funty palestyńskie 25,95, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 16,90, duńskie 117,25, norweskie 131,90, szwedzkie 135,30, liry włoskie 21, szylingi austriackie 98,20, marki fińskie 11,25, marki niemieckie 110,50, niemieckie srebrne 118.

AKCJE.

Na rynku akcyjnym tendencja była niejednolita, przy większych obrótach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 116,50, Lilpopy 61,50 — 61,75, Mdrzejów 14,50 — 14,75, Ostrowiec 55, rachowice 36,25 — 36,50, Z...

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była również mocna, przy większych obrótach 4 i pół proc. wewnątrzna i 5 proc. Warszawy z r. 1933. Notowano: 3 proc. pożyczka inwestycyjna I em. 78,75, II em. 79,25 — 79 — 79,25, seria II em. 89, 4 proc. dolarowa 42, 4 proc. konsolidacyjna 66,75 — 67, drobne odcinki 66,75, 5 proc. konwersyjna 66,50, 5 proc. kolejowa 64,50, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowe 80, 4 i pół proc. ziemskie 63,75 — 63,50 4 i pół proc. listy m. Warszawy 66,50, 5 proc. Łodzi z r. 1933 — 63 — 62,75 — 63, 6 proc. obligacje m. Warszawy VI em. 76,50.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym m. Łodzi notowano:

	Sprzedż	Kupno
Inwestycyjna I em.	79,50	79,00
Inwestycyjna 2 em.	80,00	79,50
Dolarówka	42,50	42,25
Konsolidacyjna gr.	67,25	67,00
Konsolidacyjna dr.	66,00	65,75
Wewnętrzna	65,00	64,75
Konwersyjna	67,00	66,75
Bank Polski	117,50	117,00

Tendencja mocniejsz fir. poszuk.

Zyto	...
Owies (trans.)	22,75
Owies jednol.	22,25 — 22,70
Owies zbier.	21,50 — 21,75
Mąka żytnia 65%	32,00 — 32,50
Mąka pszenna 30%	47,00 — 48,00
Mąka pszenna 50%	43,00 — 44,00
Mąka pszenna 65%	41,50 — 42,50
Mąka pszen. II g.	35,75 — 36,75
Mąka pszen. II A	30,75 — 31,75
Mąka pszen. III g.	28,25 — 29,25
Gryka	20,00 — 20,25
Mąka ziemniaczana superior	30,00 — 33,00
Jęczmień prz.	20,75 — 21,25
Jęczmień brow.	22,00 — 23,00
Otręby pszenne	15,25 — 15,50
Otręby grube	15,50 — 15,75
Wyka	19,00 — 22,00
Groch polny	29,50 — 30,00
Victoria	29,25 — 29,75
Mąka ziemn. prima 27,00	— 29,00

NOTOWANIA BAWELNY

LIVERPOOL. Zamknięcie z dnia 12.1. Loco 5.—, styczeń 4.85, marzec 4.88, maj 4.92, lipiec 4.95, październik 5.01, grudzień 5.03. Bawelna egipska — sakellaridis: loco 6.34, styczeń 6.07, marzec 6.02, maj 6.03, lipiec 6.04, wrzesień 6.05, październik 6.06, listopad 6.06. Giza: loco 7.60, styczeń 7.28, marzec 7.10, maj 7.14, lipiec 7.16, wrzesień 7.16, październik 7.17, listopad 7.15.

Dlaczego zwyżkuje bawelna

Rynek czeka na redukcję zbiorów

Od początku b. r. na rynku bawelnym panuje tendencja zwyżkowa. Notowania z 11 b. m. w porównaniu z 4 b. m. w Nowym Jorku zwyżkowały o 23 do 25 punktów. W Liverpoolu zwyżka kształtowała się w granicach od 14 do 18 punktów, w N. Orleansie 22 do 25 punktów, w Bremie 30 do 35 punktów, w Aleksandrii 35 do 40 punktów.

Według wiadomości ze Stanów Zjednoczonych, rząd pragnie ustalić zbiory bawelny na 10 i pół miliona bel. Zwyżka obecna jest więc dyskutowana, która miałaby nastąpić po zmniejszeniu obszarów pod zasiew bawelny.

Z drugiej strony, uwzględniając obecne notowania bawelny, kosztuje ona w złoce około 8 centów, podczas gdy przed wojną wynosiła około 11 centów. Obecne ceny są katastrofalnie niskie i doprowadzenie ich do poziomu przedwojennego jest jeszcze kwestią długiego czasu.

Na giełdach bawelnianych panuje nastrój optymistyczny i sfery zainteresowane liczą się z dalszą zwyżką bawelny, na którą zapotrzebowanie wzrastać powinno nadal, a zbiory, o ile zamierzenia rządu zostaną zrealizowane, zmniejszą się prawie dwukrotnie.

Surowce włókiennicze

Po niezdrowych wahaniami surowców w ciągu całego ub. r. rynek, również z początkiem nowego roku, nie wykazują wydatniejszych zmian. Przede wszystkim ponowne załamanie koniunktury gospodarczej w Ameryce zmniejszyło konsumpcję surowców. Ogólnie wskaźnik surowców jest słabszy.

Wskaźnik ten ma nadal tenden-

cję cofania się. Patrząc wstecz na rok 1937 trzeba stwierdzić, że zbiory bawelny przyniosły największą kiedykolwiek wyprodukowaną ilość. Stosownie do tego ceny bardzo silnie spadły; aczkolwiek ostatnio miała miejsce nieznaczna poprawa, to jednak notowania w Bremie za północno-amerykańską bawelnę były jeszcze o około 4 centy niższe, niż na początku roku 1937. Podobne wahania ujawniły się również dla egipskiej i wschodnio-indyjskiej bawelny. Zwrot w ogólnych stosunkach rynkowych nastąpił w połowie roku, kiedy światowa sytuacja polityczna osiągnęła wysoki poziom niepewności, a w Stanach Zjednoczonych ujawniło się gospodarcze załamanie.

Na przyszły rozwój rynków bawelnianych wywrze wpływ nowy szacunek zbiorów bawelny. Produkcja za rok 1937-38 oceniana jest na 30,7 milionów, wobec 37,96 milionów bel za 1936-37 r. Wobec poprzedniego szacunku oznacza to wzrost o około 2 miliony bel, gdyż powiększenia uprawy bawelny dokonano przeważnie na początku roku kalendarzowego 1937, kiedy ceny bawelny były znacznie wyższe. Program akcji kredytowej rządu dla farmerów bawelnianych jest stale silnie wykorzystywany przez rolników, co wywiera pewien „normalizujący” wpływ. Nie pewnym natomiast jest, czy zapotrzebowanie światowe osiągnie 12,5 milionów bel, jak to ocenia giełda nowojorska. Nie należy zapominać, że konsumpcja w samych Stanach Zjednoczonych silnie się cofa; również we Francji i Anglii można zaobserwować podobne zjawiska, pod czas gdy w Niemczech i Włoszech nie ma tendencji do podwyższenia importu. Do tego dodać należy niepomyślne wydatki na konsumpcję bawelny w Japonii, tak, że spadająca tendencja dla konsumpcji ma swoje uzasadnienie.

W welnie sytuacja statystyczna była na początku roku dość zdrowa, tym bardziej, że zapotrzebowanie w krajach wielkiej konsumpcji, z powodu poprawy sytuacji, było szczególnie duże.

Poparcie znalazł ruch zwyżkowy cen przez zakupy Japonii na rynkach australijskich, po zakończeniu wojny handlowej między Japonią a Australią. Następnym tego była ogólna zwyżka cen o 15—20 proc. Ten nienormalnie wysoki po-

ziom nie mógł się jednak utrzymać tak, że pod wpływem niekorzystnych czynników, zwrot był tym dołkliwszy. Dla poszczególnych gatunków welny, ceny przy końcu roku kształtowały się o 30 procent poniżej cen roku poprzedniego.

Upadłość fabryki zeszytów

Do sądu wpłynęło podanie firmy „Astra” J. Ł. Luksenburg i Synowie”, wyrób i sprzedaż artykułów papierniczych i materiałów piśmiennych (Nowomiejska 11), o otwarcie postępowania układowego.

Przedsiębiorstwo założone zostało w roku 1885 przez ojca obecnego właściciela, Mordkę Luksenburga, następnie prowadzone przez Łajzera Josefa Luksenburga p. f. „L. J. Luksenburg”. W kwietniu przed siębiorstwo przekształcono na spółkę jawną i przystąpił do niego Iechok Luksenburg, zasilając je kwotą 10.000 zł.

Przedsiębiorstwo składa się z fabryki zeszytów (Północna 8), zatrudniającej przeszło 20 robotników oraz ze składu papieru i materiałów w piśmiennych, przy ul. Nowomiejskiej, gdzie zatrudniona jest pewna liczba pracowników.

Dctychczas firma nie korzystała z odroczenia wypłat, ani nie ogłaszano jej upadłości i zawsze skrupulatnie wywiązywała się ze swych zobowiązań. Ostatni rok przyniósł przedsiębiorstwu trudności finansowe, z których nie jest w stanie wyjść bez układu.

Syndyk upadłości firmy Robert Lieske złożył sądowi sprawozdanie, z którego wynika, iż aby wypłacić robotnikom należności za pracę, sprzedano niektóre maszyny i zaciągnięto pożyczkę. Wierzycielom nieuprzywilejowanym należy się zł. 197.049 zł., uprzywilejowanym — zł. 174.361.

Po sprzedaniu przez Towarzystwo Kredytowe nieruchomości na licytacji wierzyciele przestali interesować się upadłością. Cena licytacyjna wynosiła 48.000 zł. i nie pokryła nawet części wierzytelności twarzystwa.

Ponieważ upadła firma posiada pewne wierzytelności, wytoczone zostały procesy, które nie daly efektu. Podobnie przedstawiają się należności firmy w innych upadłościach, które zakończono.

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

TABELA NIURZEDOWA BEZ GWARANCJI

5.000 zł. — 10781
15.000 zł. — 111398
10.000 zł. — 7309 17611
02624.
5.000 zł. — 72248 89504
2.000 zł. — 16938 29213 41100
108458 110355 113624 116165
152673 171964 172405 182276.
1.000 zł. — 7196 13628 26375
32651 36050 40663 50255 54385
54922 59601 73115 75537 78651
82339 87233 92366 106752
Główny 109967 114857 117131
Wągorz 138062 138863 152751
co (G) 156843 159288 180675
Wągorz
Arnold Po 200 zł.
Wągorz 350 30 314 480 810 1100 235
(G) 602 768 809 938 61 2047
J 87 95 360 517 38 656 3057 169
008 834 962 4023 141 88 474 583 660
79 81 93 848 52 65 5079 205 21 52 422
655 737 820 44 927 6101 27 486 559 79
727 937 7018 223 303 9 41 64 561 797
955 98 8201 301 444 584 613 74 801 916
0147 536 675 738 839 923 41 79.
10060 84 200 87 417 567 872 910
11028 48 146 232 317 61 413 22 574 680
12040 53 66 393 455 524 48 848 13266

101012 124 66 220 53 368 779 877
102064 94 188 95 247 421 514 103103
13 425 872 958 104185 243 380 521 57
855 983 105063 211 322 446 656 912
106118 260 96 392 460 524 716 61 833
92 107267 471 598 668 783 108158 83
81 97 433 538 637 69 749 827 42 933
109071 89 215 51 524 803 79.
110050 322 57 457 502 676 790 913
41 111023 34 143 90 207 84 398 483 532
726 75 990 112193 206 344 56 496 97
519 55 805 724 866 113116 45 92 284
519 44 645 67 793 809 114015 160 73
350 2 475 799 834 61 922 115274 375
588 666 766 986 116157 227 506 80 611
737 60 997 117205 27 456 625 742 842
93 941 118010 166 211 305 68 435 791
835 943 119040 158 00 234 71 335 505
670 717.
120185 388 610 770 970 90 121724 811
910 122038 104 836 941 123341 411 61
515 794 841 62 124167 217 36 88 631
125046 122 2.7 340 75 94 481 578 728
824 126182 487 618 711 23 977 127087
168 87 249 81 332 92 639 57 916 128007
229 37 504 64 866 978 129195 415 748
872 919.
130135 320 496 654 847 131004 201
368 415 642 747 132085 185 285 437
692 830 1 96 133103 67 92 306 57 540
99 968 134091 214 446 555 608 47 704
876 962 135123 481 503 791 130669 119
54 255 76 801 137054 527 824 996
138029 68 140 675 139246 511 80 653
737 96 882 960.
140050 212 38 61 664 828 970 141165

638 69 95 173107 81 232 509 68 810 944
174078 237 328 515 74 639 740 968
175109 321 48 545 176354 786 891
177199 214 86 405 535 65 88 717 894
178025 29 38 43 66 382 496 596 55 910
38 42 179012 193 321 466 92 558 783
832 7 928.
180239 326 410 570 689 848 181161
65 217 317 906 71 182062 123 69 264
90 399 983 183077 127 227 814 985
184051 456 876 185284 365 695 186255
91 343 604 750 847 92 908 187009 67
240 82 374 674 763 188132 432 520 83
633 91 942 189096 170 537 52 92 703
82 803 949.
190136 391 440 84 558 889 191088 284
72 826 67 192213 59 636 730 59 193128
66 220 761 851 194004 31 258 410 710
43 45 950.

CIĄNIENIE DRUGIE

20.000 zł. — 4597
30.000 zł. — 24171 185649
15.000 zł. — 150836
10.000 zł. — 177168 130663
77286 137150
5.000 zł. — 44290 164476
2.000 zł. — 11642 39045 43 34
54392 99547 187403 191066
190755.
1.000 zł. — 2397 3740 18950
15583 38967 41953 55665 57081
76598 8012 86150 108211
105177 118611 120546 121809
123831 130266 142115 161120
160949 178831 176895 183769
150897 192315.
Po 200 zł.
638 819 24 1121 72 2467 3290 369
517 44 720 4039 219 750 838 5072 98
768 95 946 6245 89 548 42 7372 8191
488 744 9507 655 815 31 945 55.
10393 545 602 8 728 978 99 11207
320 468 647 842 69 82 929 12061 146
351 452 537 706 76 834 909 60 13453
568 15046 224 68 306 838 950 16097 944
17057 80 441 606 734 826 915 18288
469 752 955 19282 553 819 24 29 37.
20321 800 21058 362 554 734 22020
151 262 319 567 740 98 876 23301 673
24260 612 714 980 25004 591 26365 401
781 27131 80 228 576 747 953 28243
427 52 566 730 975 29200 383 945 71
30335 60 514 648 958 72 31035 66
445 59 506 776 814 32235 776 953 33014
836 58 65 34264 387 418 743 906 79
85368 862 36135 216 383 496 559 90
323 39 37285 368 38173 329 39044 346
468 536 813.
40440 686 41170 555 452 85 42182
321 30 514 693 43038 66 76 307 493 548

936 57044 150 431 767 70 990 58180
426 790 59295 369 576.
60101 29 512 97 820 61098 227 485
742 860 62350 512 97 761 63720 64348
74 646 827 28 65819 421 594 875 89
66236 47 459 77 91 588 913 91 96 67208
46 407 723 77 68456 619 912 60998 353
64 70 553 655 883 92.
70504 637 60 891 911 71392 599 753
812 72 990 72207 729 73009 296 397 530
794 947 74001 104 301 6 67 468 590 933
75401 754 82 954 77401 703 715 30 89
80181 522 642 81212 58 478 82030
100 413 52 754 940 83596 783 967
83010 464 68 85288 463 559 625 715
98 55 56 59 86097 346 661 91 990 87049
111 218 357 503 775 957 88002 262 375
437 676 89094 104 87 330 419 77 554
84 63 731 953.
90011 61 101 279 604 58 807 15 91307
47 461 703 819 92095 261 73 696 800
32 62 998 93326 456 936 94037 603 293
378 605 44 833 95066 110 612 96192
210 14 462 629 39 763 885 917 97216
431 39 593 98198 335 411 549 647 893
99527 79 772 924.
100190 308 518 58 703 25 829 47

Prozekt od BOLA GLOWY
DLA DOROSLYCH ZE DZIECI
KOWALSKINA
Wskazuje sie również
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY KATARZE

CIĄNIENIE TRZECIE

Po 200 zł.
21 25 129 1291 404 34 74 627 870
2741 96 3237 71 597 630 806 4107 49
233 450 531 5371 581 890 950 6042 55
208 99 512 90 862 910 7157 74 299 313

WOLANOW

W ZBOGACA

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 11 I 72

101151 318 499 768 835 102455 588 838
103187 275 104117 97 370 684 105467
513 51 871 80 106045 382 736 107057
90 109 57 334 108054 365 109458 532
687 749.
110164 211 300 455 589 990 11005 14
203 581 612 792 867 957 81 112024 129
215 558 72 834 113398 405 629 941
114026 98 590 771 115047 130 216 308
643 752 82 116261 428 117604 957
118043 70 92 311 575 603 119315 29
442 553 933.
120362 67 700 44 121110 694 99 881
981 122090 367 893 123014 291 427 543
989 124001 47 321 783 931 125555 84
126075 328 583 68 686 866 127269 78
687 900 128188 255 586 607 729 129159
296 397 582 897.
130771 956 131357 82 97 487 614
132217 72 75 133407 630 134044 194
206 16 321 60 626 84 827 135095 556
68 718 77 995 136636 137940 458
138218 345 879 139606 743 989.
140642 141103 99 142270 623 143251
863 877 144177 302 572 607 76 862 907
94 145845 78 146129 341 147371 454
148281 789 811 916 149050 183 852.
150025 112 396 723 151176 223 574
96 919 152022 66 189 235 348 764 952
153008 27 215 653 154161 273 379 613
76 155145 264 368 454 592 725 900
156922 83 157326 760 158285 325 45
730 38 817 920 158012 834 89 939.
160093 309 65 565 672 161731 43 930
162203 616 700 808 904 163044 826 801
972 164009 42 378 82 431 632 761 929
165309 408 166626 34 47 167454 740
824 168131 169279 635 63 732 805 49
170028 320 454 556 171155 79 360
523 786 173017 174031 63 288 330 770
815 175086 601 24 176613 61 73 815
29 177160 235 585 690 700 86 178188
932 179630 42 740 86.
180154 62 227 624 32 967 91 94

976 8113 268 368 630 956 9156 826.
10038 98 174 205 553 629 784 11318
55 426 48 581 741 12176 201 13219 44
342 649 781 84 14250 80 626 15607 880
16240 435 935 17374 490 517 778 858
908 18154 308 576 896 19024 116 974
20416 909 86 21607 73 22049 90 311
502 84 617 42 23278 529 47 24917 43
25151 56 498 597 27056 74 350 520 810
56 945 82 28824 939 29112 16 74 353 436
633 808
30044 80 418 49 31030 353 500 770
382 917 79 320 51 276 950 33483 34102
515 35414 36355 856 65 77 37000 265
328 38059 137 446 39344 408 520 634
40013 86 144 47 270 877 41007 187
648 91 873 42321 780 962 43008 567 736
46 44169 271 308 460 527 665 87 43074
589 691 927 46157 47010 302 46 878
42187 324 642 784 49658 735 810 36
991
50322 541 652 781 861 995 51156 605
88 841 969 84 52219 998 53149 357 552
792 810 54194 393 566 676 764 55519 46
875 56395 518 834 42 57239 99 74 766
58052 351 442 923 38 59085 185 399 793
852
60021 33 657 742 945 61109 745 808
62255 700 79 863 63087 410 64031 235
780 85014 38 176 585 955 66356 520 620
73 754 800 67232 98 729 57 92 289
68179 429 63350 453
70414 544 605 764 88 871 71446 91
112 551 754 71 72036 42 117 274 81 489
916 73025 209 14 496 74239 671 830 38
941 75008 76096 138 384 620 77240 648
730 78280 414 25 641 717 45 79262 64
541 618 754 871
80118 93 655 725 81003 68 235 746
82016 79 195 898 83416 721 874 84090
453 539 965 85642 49 60 723 854 95
86317 87217 458 625 48 706 836 88227
493 89015 152 72 608
90083 193 295 350 65 618 90 91010
151 330 35 731 929 92371 93312 650 798
885 94021 931 95232 77 819 87 96007
125 81 583 771 97274 655 834 98546 914
31 66 99051 352
100071 154 384 101141 42 94 312 505
616 21 863 102043 184 252 381 83 451
56 963 103144 301 5 455 930 43 104326
619 47 782 919 105450 74 639 94 742
992 106197 218 31 33 79 466 878 281
986 107113 348 108136 109064 255 538
48 925
110204 317 814 111124 823 909 112018
203 8 567 916 85 113103 971 114264 778
115239 425 964 116070 135 621 68 823
117097 467 118438 733 119458 697 790
824
120013 34 669 121505 29 122108 69
993 123009 739 863 915 44 124785
125149 126025 187 984 127388 764
128505 657 828 847 129225 391 643
130130 451 554 813 131401 34 516 791
917 132273 494 585 751 133455 928
134191 389 509 742 135049 120 643
136916 137545 138323 561 734
140107 141265 331 435 41 855 142336
97 965 76 143192 991 144103 205 44
462 775 145640 97 146200 27 852 957
147556 664 958 96 148113 49 71 233
633 752 914 149011 49 78 167 641 739
809 986
150088 358 67 456 598 681 998 151295
356 693 702 37 65 83 152058 653 153057
394 431 154719 828 83 155017 102 6
156027 94 207 453 94 627 157058 161
428 587 715 26 158023 629 755 808 933
159145 463 516 99
160742 161219 334 569 162178 207
428 92 163070 108 205 874 964 164254
598 784 165315 431 761 815 166462 580
673 167007 32 242 970 168096 497 679
906 169970
170055 220 298 769 171434 824 173170
348 769 174064 418 33 89 175090 176111
997 177163 205 10 927 178079 168 242
47 567 619 859 966 94 179368 873 692
180315 421 651 851 99 181280 737
350 182099 249 370 418 183022 28 287
470 548 720 890 184903 4 37 62 341
185018 103 39 52 278 320 77 583 710
812 186362 68 799 897 1877072 751 952
74 188057 126 28 387 485 566 189032
725 93 810 76 91 925
190715 191045 435 192346 198880 9
986 194751 839

z. 15.000. - na Nr. 150336

padła wczoraj w szczęśliwej kolekturze

KAFKALA

Łódź, Piotrkowska 54.

677 86 709 831 911 14130 73 569 813
965 114 46 244 85 382 93 707 881
1607 345 315 421 29 73 505 865
866 994941 75 210 73 553 658 812
87 918 109967 119 232 550 84 784
922 19113 755 811 967.
20295 4 5 769 42 873 21098
66 279 349 585 776 82 22078 109
75 435 56 551 70 620 920 63 23026 76
12 672 824 37 94 926 98 24148 238 374
965 25094 141 448 545 70 648 65 788
903 8 27 26233 673 930 27110 371 77
643 674 28007 344 486 90 704 24 57
40 29126 273 570 621 48 709 33 48.
30054 296 305 552 703 56 816 93 928
66 31224 91 354 433 8 63 725 92 975
32150 457 627 85479 567 672 34054 216
633 877 989 35151 76 93 5 254 371 446
63 588 615 61 745 813 36192 6 347 658
82 786 937 54 37003 148 554 767 77
38305 780 808 928 39031 49 159 244 412
34 42 558 952.
40021 292 315 43 68 450 71 8 81 86
655 603 790 882 41073 122 56 223 300
488 9 576 607 809 68 42103 513 23 39
724 65 972 43114 373 86 653 786 803
99 44 167 73 423 593 614 25 790 861
962 45315 507 41 632 976 46341 512
648 737 821 902 47031 298 324 476 617
63 774 840 48023 362 446 74 685 749
92 818 74 49885 39 454 91 715 322 973
50094 694 785 800 50 51051 139 209
10 65 388 549 605 975 52426 522 862
922 53066 132 252 325 675 740 827 74
64051 102 50 317 49 96 448 552 687
787 915 55068 102 273 329 402 3 38 67
026 33 762 4 94 835 56089 138 87 347
684 822 57130 320 71 793 58080 120 3
274 80 9 317 36 535 6 616 65 710 27 45
826 9 3008 22 204 49 502 42 601 704
A 972

326 581 142287 428 86 612 715 41 380
909 143006 107 75 87 219 83 511 75 69
791 929 144000 127 282 408 812 145041
77 226 396 558 603 417 707 23 340 69
82 146151 6 671

DZWIĘKOWE KINO
PRZEDWIOJENIE

Żeromskiego 74/76, tel. 129-88.

doj. tramw. 6, 5, 6, 8
droga Kopernika
i ŻeromskiegoDziś i dni następnych
monumentalny film polskiW rol. gł.: **Barszczewska, Lindorfówna, Kaz. Junosza-Stepowski, Wegrzyn, Białoszczyński i Cybulski**
Następny program: **Nieznosna Dziewczyna z Danielle Darieux.**

Ceny miejsce: I m. 1,00, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. na wszystkie miejsca, w niedziele i święta nieważne. — Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12.

Dźwiękowe Kino
RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!

**Jadwiga Smosarska
Eugeniusz Bodo**w filmie ludzkich namiętności, którego akcja
odbywa się w ŁODZIW rolach pozostałych: **Ziemińska, Wesolowski, Znicz i Hnydziński**

Początek w dni powsz. o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w poł.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

SKŁAMAŁAM...

Wycieczki:

Do San-Remo

2-tygodniowa zł. 375.—

Na Riwieręze zwiedzeniem Zurychu, Monte-Carlo i Paryża
23-dniowa zł. 575.—**Na Sycylię**ze zwiedzeniem Italii, Szwajcarii i Austrii
23-dniowa zł. 620.—

Ceny powyższe rozumieją się wraz z pełnym utrzymaniem i wszelkimi świadczeniami.

Wyjazdy 5 lutego b. r.

Informacje i zapisy wyłącznie:

P.B.P. „ARGOS” Łódź, ul. Piotrkowska 60, tel. 101-76**„POLTOUR”**

Polskie Biuro Podróży Sp. Akc.

Oddział w Łodzi, Traugutta 2 — telef. 107-56.

Indywidualne wyjazdy

do Wiednia, Paryża i Włoch

Wycieczki do Palestyny i na Bliski Wschód

Zapisy i informacje w P. B. P. „POLTOUR”,
Traugutta 2, telef. 107-56.

Doktor Medycyny

Gustaw Kohn

specjalista

chorób kobiecych i akuszerki

Piłsudskiego 51, tel. 170-03

Przyjmuje 8—10 i 4—8 w.

DR. MED.

ADAM BENDER

Kardiolog (spec. chor. serca)

POWRÓCIŁ

i przeprowadził się na

Al. Kościuszki 46, fr. part.

tel. niezmienny 191-25

Przyjm. od 4.30 do 7 w.

DR. MED.

P. KOTOK

CHOR. WEWNĘTRZNE

Żeromskiego 44, tel. 114-25

powrócił

DOKTOR

KLINGERspec. chor.: WENERYCZNYCH,
SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH
(włosów)

Andrzeja 2, tel. 132-28

Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w
W niedziele i święta od 10—12**„PRACA”**Kursy Zawodowe Żeńskie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej
wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167-15

przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Sztuka stosowana - haftarstwo.
2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.

Sekretariat czynny w g. od 9—13
i 15—19.**PĄCZKI po 15 gr.**CIASTKA DESEROWE po 20 gr.
(przy zakupie od 5 sztuk—15% rabatu)

Wszelkie wyroby cukiernicze na zamówienie

Śniadania i kolacje jarskie
z 4-ch dań zł. 1.10 wraz z obsługą— poleca —
Cukiernia „ŹRÓDŁO”

Łódź, Przejazd 1, tel. 209-87

Kupujcie
z 1-go źródła

Wielki wybór:

Wózków dziecięcych	ŁÓŻEK komodowych
ŁÓŻEK metalowych	WYŻMACZEK
MATERACY wyścielanych	marki „Rubber”
MATERACY sprężyn.	ŁODÓWEK
„Patent”	LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ŁÓŻEK polowych	ROWERÓW i drezyn
w fabrycznym	Łódź, Piotrkowska 73
składzie „DOBROPOL”	w podw. Tel. 159-90

Zimnych mieszkań niema!
gdy DRZWI i OKNA

są uszczelnione specjalnym filcem (wyłącznie posiadany)

A. FRYDENZONA. Ceny obecnie niższe!

Dzwonić 173-57.

W soboty telefon: 222-72.

GRUŻLICA PŁUC

jest nieublagalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, podlega bardzo wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitów, grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp., stosują pp. Lekarzy

„BALSAM TRIKOLAN-AGE”, który, ułatwiając wydzielanie się płwociny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w Aptekach.**Ogłoszenia drobne****Nauka i wychowanie**

POTRZEBNY korepetytor (ka) do 10-cio letniego chłopca na kilka godzin poobiednich ze znajomością języka hebrajskiego. Zgłosić się Ch. Turobiner, Al. Kościuszki Nr. 32, m. 18.

Różne

POSZUKUJE się lekarza - dentysty (-ki) do urządzonego gabinetu przy lecznicy w centrum miasta. Oferty sub „Lecznica”. 299—2

BUCHALTER ma wolne godziny, dobre referencje. Warunki b. przystępne. Adres w administracji. 31—5

DZIŚ wyjeżdżam, bądź koniecznie o 12 lub 17 w Grand-Cafe

UNIEWAŻNIAM zagubiony kwit inkasowy Domu Bankowego Józef Hirsberg na nazwisko Ch. Frankenberg na dwa weksle po 100 zł. Nr. Nr. bankowe 214987 i 214988.

PRZYBĘKAŁ się pies wilk. Do odebrania za zwrotem kosztów u dozorczy, Piotrkowska 101

DR. MED.

Józef Goldberg

spec. chor. oczu

Śródmiejska 20

(Wólczańska 10). Tel. 186-13.
przyjmuje od 11—1 i od 5—7.

SUKNA, welny, welwety i dodatki krawieckie. Przejazd 36, tel. 269-17. 75—14

RABKA — „Riwiera”, pełnokomfortowy pensjonat, zarząd Goldmana. Telefon: 267. 241—16

ZAKOPANE. Pięknie położona willa „Astoria”, droga do Białego. Nowoczesny, komfortowy pensjonat pod zarządem d-rowskiej Goldblatt. Kuchnia wykwalifikowana, na żądanie dietetyczna. Tel. 19-45. W styczniu o 20 proc. taniej. 49—8

Lokale

4 POKOJE z kuchnią, hall, centralne ogrzewanie, w eleganckim, nowoczesnym domu vis a vis parku Staszica, ul. Magistracka 36. Informacje telef. 124-37 i 210-68.

3 POKOJOWE mieszkania w nowym domu Ra. wańska 16 są do wynajęcia. Informacje na miejscu. 94—2

Posady

AGENT rutynowany, dobrze wprowadzony w przemyśle włókienniczym poszukiwany do sprzedaży zagranicznych artykułów tkacko-przędzalnianych. Oferty „Zysk”.

BIURALISTKA wykwalifikowana (b. pracownica odbywa się w Warszawie) poszukująca posady za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia tel. Bodo 259-36.

KINO - TEATR

URANIACegielniana 2
Tel. 107-34.

— I. —

Poraz pierwszy w łodzi. Walka terrorystów arabskich z wojskami angielskimi w Palestynie, oto film aktualny — pod tyt. W OGNIU POCISKÓWW roli głównej **JOHN WAYNE**

Dziś i dni następnych!

Uroczą władczyni serc i melodii
DEANNA DURBIN

w swojej najlepszej komedii p. t.

Początek o 4-ej, w soboty, niedz. i święta

— II. —

PENNYKINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych!

ADOLF DYMSZAw najnowszej komedii polskiej pt. **NIEDORAJDA**
Ceny od 54 gr.KINO TEATR
MIRAZ
16 LISTOPADA 16

Dziś i dni następnych!

DYBUW roli Cadyka z Miropola **Abraham**
16 stycznia premiera „Siódmiu”

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosobienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reszta y tekstów redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 10 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. szenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50%

Redaktor odp. Lucjan Lipiński

Za Wydawnictwo: „Głos Poranny” — Jan Urbach i S-ka Eugeniusz Kronman

W drukarni własnej Piotrkowska 101